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Nesimato Atoslūgio

Sovietų laivų vizitas

Maskvos radijo pranešė, kad 
Sirijos vyriausybės kvietimu, du 
Sovietų Juodosios jūros laivyno 
laivai: kreiseris Ždanov ir nai
kintojas Svobodny išplaukė vizi
tavimui. Žiniomis iš Damasko 
(Sirijos sostinės)/ Sovietų laivai 
jau atplaukė į Latakią uostą. La
bai įdomus sutapimas, kad Sovie
tų laivai pasirinko tą kelią, kuris 
priartėja prie JAV 6 grupės lai
vyno Viduržemio jūroje. Egipto 
spauda pranešė, kad prie dviejų 
laivų prisijungė ir povandeninių 
laivų, kurie palydi eskadrą. Tai 
yra atvira demonstracija laivyno 
Viduržemio jūroje galingumo ir 
stiprus parėmimas arabiškojo pa
saulio, kuris tebėra svyruojantis. 
Gi pagrindinis tikslas yra remti 
Siirjos vyriausybę, kuri yra sovie 
tams palanki ir atsakymas Turki
jai, kuri šiuo metu vykdo savo 
kasmetinius rudens karinius ma
nevrus palei Sirijos pasienį.

Jordano rūpestis

Šią vasarą Jordanas pergyveno 
sunkią politinę krizę^kuri. vos na 
sugriovė jo valstybinę nepriklau
somybę. Tik jauno karaliaus Hus- 
seino tvirtas nusistatymas, drąsi 
laikysena, draugiškų kaimyninių 
valstybių parama, padėjo krizę 
nugalėti ir savystovumas liko ne
paliestas. Tada aiškiai buvo ak
centuota, kad į ’’krizę“ buvo įsi
vėlę Sirijos karininkai, kurie pir
ma norėjo nužudyti patį karalių, 
paskui Jordane pastatyti sau pa
lankius valdžios žmones. Bet Hus- 
seino beduinai susekė ir sąmokslą 
likvidavo anksčiau. Taip atsitiko 
net du kartu. Dabar UP žinių 
agentūra pranešė, kad Jordano 
saugumas surado Ramtha vietovė
je (prie Sirijos pasienio) didelius 
kiekius ginklų, įvairių rūšių šaud 
menų. Nors radinys slepiamas, 
bet eina eiškojimai ir tyrimai. Ne 
oficialiai žinoma, kad ginklai yra 
gaminti Čekoslovakijoje. Vadina
si, pasitvirtino gandai, kad tam 
tikri agentai yra siunčiami į tas 
arabų valstybes, kurios laikosi 
neutralumo arba yra Vakarų pu
sėje, kad ten darytų neramumus, 
kiršinimus ir netvarką. Siuntimas 
skubos keliu Amerikos ginklų į 
Jordaną ir kitas Sirijos kaimyni
nes valstybes atidengė paslaptį, 
kuri sako, kad Artimųjų Rytų po
litinė padėtis yra rimta, galimi 
staigūs pasikeitimai ir karštesnių 
taškų susiformavimas.

Egiptas — Sirija — Jamenas — 
Adenas

Propagandoje Egipto preziden
tas šaukia, kad Vakarai, ypatingai 
Amerika, juos sukomunistina sa
vo propagandinėje spaudoje ir va
dų pareiškimais. Esą, nei vienas 
iš tų kraštų nėra komunistinis ar 
palankus jam. Jie yra draugiški 
su Maskva, kaip ir daugelis vals
tybių. Ginklus priimą tik savo pa 
čių saugumui, nes iš kitur negau
ną pirkti. Graži priedanga ir ne- 
siorientuoj ančių apgavystė. Bet 
visai neseniai "New York Times“ 
atskleidė, kad Nasser yra senas 
komunistas, tik tą vardą paslėpęs 
po nacionalisto drabužiu. Gi Siri
jos dabartinis vadas gen. majoras 
Bizry yra visai neseniai grįžęs iš 
Rusijos po ’’politinių mokslų“ už

baigimo. Jo dešinioji ranka pulk. 
Seraj irgi yra komunistinių pažiū 
rų ir pilnai palankus komunizmui. 
Nuosaikesnieji, nors ir kairesnių 
pažiūrų, karinės ir civilinės val
džios vadai, yra pakeisti. Tokie 
yra Jameno ir Adeno valdžios va
dai.

Pagaliau rugsėjo 12 d. Kaire, 
Sirijos ir Egipto vadai sudarė ka
rinę vadovybę. Savitarpės gyny
bos sąjunga buvo sudaryta praė
jusiais metais. Egipto armiją, jos 
kadrą jau seniau išmokino Rusi
jos, Lenkijos ir Čekoslovakijos ka 
riniai instruktoriai, kurie atlydė
jo ginklų transportus. Naivus Nas 
šerio pareiškimas, kad sirus gali 
išmokyti ir jo instruktoriai, nes 
nesudarys tokio baisaus efekto, 
jeigu juos mokys rusai. Nors pra
ėjusį rudenį, Suezo kanalo kari
nės intervencijos metu, Egipto ar
mija pasirodė blogai,-prarado ru
siškuosius ar satelitinius ginklus, 
bet juos iki dabar bus tikrai pa
ruošę ir visas padarytas klaidas 
pataisę svetimi instruktoriai. Šiuo 
pareiškimu Nasser pats sau davė 
per nosį. Jis rėkė, kad pas jį nė
ra svetimų jnstruktorių, o dabar 
jis apsiima sirus išmokyti vartoti 
rusiškus ar, čekiškus ginklus. Gi 
Nasser propagandos aparatas, ku
ris varo arabiškame pasaulyje sti
priausią propagandą prieš Vakarų 
imperializmą, Maskvos specialiais 
pastiprinimo įtaisais, yra dar dau
giau sustiprintas, kad jį negalėtų 
taip lengvai sutrukdyti.

Čia išvardintos vietovės jau rie
da į komunistinę pakalnę ir tik 
stebuklas gali sustabdyti. Tiesa, 
Saudi Arabijos karalius Saud de
da visas pastangas riedėjimą su
laikyti. Jis ir dabar važiuoja ato
stogauti į Egiptą. Rugsėjo 28 d. 
jis buvo Kaire. Aišku, kad atos
togaudamas darė daug ėjimų, ku
rie yra slapti. Bet nesitikima, kad 
jis jau galėtų ką padaryti Sirijo
je. Tik vienas Nasser ten galėtų 
turėti įtakos. Arba tik naujas vi
duje susibūrimas gali būti sėkmin 
gas. Sovietai tai jaučia ir nesėdi. 
Jiems svarbu įsiskverbti į Arti
muosius Rytus. Skysto kuro lau
kai ir juos vilioja. Gi per Siriją 
po žeme yra Saudi Arabijos ir Ira 
ko naftos ir skysto kuro vamzd
žiai. Juos ji gali nukirsti, kada 
tik nori. Taigi, jau laimėjo ne tik 
prietiltį, dalį erdvės, bet gali su
duoti smūgį Vakarams ir kitaip.

Ne į temą

Vakarų Vokietijos rugsėjo 15 d. 
rinkimų duomenys yra Vakarų 
Europos laimėjimu. Kancleris dr. 
Adenauer laimi trečią kartą. Jis 
laimėjo santykiu 15 — 9. Ketu
riems metams Vakarų politikai su 
V. Vokietija rūpestis atpuolė. Čia 
vokiečiai tarė tikrai pagirtiną žo
dį. Jie nepabijojo Kruščevo ir jo 
sėbrų grąsinimų. Atidavė savo 
balsus už tuos, kurie V. Vokietijai 
iškovojo savarankumą, gerą ir so
tų gyvenimą, savos armijos suor
ganizavimą, politinį svorį.

Praėjusią savaitę įvykęs val
džios pasikeitimas Tailande (Piet
ryčių Azijoje) irgi nėra pavojin
gas. Pašalintas jėga ministeris 
pirm. Pibul Songgram buvo vaka
riečių draugas. Naujai paskirtasis 
Tailando ministeris pirmininkas 
Pote Sarasin yra žinomas kaip va 
kariečių draugas. Jis penkis me
tus buvo Tailando ambasadoriu
mi Vašingtone, vėliau generaliniu

VILNIAUS BYLA ŽENEVOJE
J. Gruodis t

(2 tęsinys, 30-ties 
metų sukakties proga)

Lietuvos kaltinimai

Atvykęs į Ženevą (1927.12.5), 
prof. A. Voldemaras, Lietuvos mi
nisteris pirmininkas, pareiškė spau 
dos atstovams, kad Lietuva turi, 
aiškius Vilniaus krašto nuosavy
bės dokumentus, kurių neketina, 
išsižadėti. Dėl to dabartiniu metu 
šis klausimas Tautų Sąjungoje ne 
bus keliamas. ’’Mūsų nusistaty
mas yra toks, kad Vilniaus krašto 
lietuvių persekiojimas, nukreiptas 
prieš jų mokyklas ir bažnyčias, ir 
taip pat lietuvių areštai, yra per
sekiojimas mažumos ir dėl to yra 
aiškus Versalio sutarties laužy
mas. Antras mūsų kaltinimas, tai 
kad Lenkija, remdama banditų 
gaujas ir organizuodama atakas, 
užsiima konspiracija nuversti Lie 
tuvos valdžią. Šiam kaltinimui 
paremti, mes pristatysime liudi
ninkus ir daug įrodymų. (N. Y. T. 
1927.12.5).

Voldemaras taip pat pabrėžė, 
kad jam buvo malonu susilaukti 
pranešimą iš Amerikos lietuvių 
organizacijų apie jų protestą Tau
tų Sąjungai dėl Lenkijos laikyse
nos, ir kad jie visomis jėgomis * 
rems jo pastangas ginant Lietu-, 
vos bylą.

Kaip jau buvo minėta, Lietu
vos — Lenkijos santykiai dėl Vil
niaus kėlė didelio susirūpinimo 
visame pasaulyje. Pagal Volde
marą, geriausia išeitis būtų Lietu
vą su Vilniaus kraštu paskirti spe 
cialion kategorijon, kaip Šveica
riją, pripažįstant ir garantuojant 
jos neutralumą. Už tai Lietuva 
pažadėtų niekad nesusirišti jokio
mis sąjungomis su užsienio vals
tybėmis, o su savo kaimynais — 
Lenkija, Rusija, Latvija ir Vokie
tija — sudarytų atskiras sutartis 
vienodais, lygiais pagrindais (Chi- 
cogo Tribune, 1927.12.4).

Bet Ženevos atmosfera buvo 
Lietuvai nepalanki. Vakarų politi 
kai, remdami Lenkiją, stengėsi 

sekretoriumi SETO organizacijos.
Kiek įdomesnis yra pranešimas 

Amerikos atstovų rūmų priešame- 
rikietiškai veiklai tyrinėti komi
teto pirmininko Walter. Jis pa
reiškė, kad komunistų agentai su
stiprino špionažo ir subversyvinę 
veiklą Amerikoje. Esą, liūdi j imu 
duomenys rodo, kad Amerikos ko 
munistai palaiko tarptautinio ko
munizmo siekimus— pavergti pa 
šaulį. Gi špionažo ir subversyvi- 
nės veiklos sustiprinimas gali pa
kenkti Amerikos saugumo siste
mai.

Pagaliau, Jungtinėse Tautose 
buvo pasmergta Sovietų Rusija už 
Vengrijos laisvės išniekinimą ir 
pavartojimą jėgos prieš nekaltus 
Vengrijos žmones, kurie norėjo 
pasirinkti patys sau valdymosi 
formą. Jungtinėse Tautose JAV 
sekretoriaus John F. Dulles kal
ba, kuri smerkė Sovietų kišimąsį 
į. Artimųjų Rytų reikalus ir pa
vaizdavo, kaip "pavojingą žygį“, 
tenka laikyti tik gražiu pareiški
mu, bet be darbų ir veiksmų. Tas 
pats asmuo porą ’ dienų anksčiau 
sakė, kad "Sirijos reikalai bus iš
spręsti taukiu būdu“. Mes tegali
me laikyti teisingu pareiškimu ir 
politinės padėties apibūdinimu re
alesnėje dvasioje tik admirolo 
Radfordo mintį: "Taika nėra tai
ka, jei yra melo taika, neteisybės 
taika, ar išdavimo taika...“.

* konfliktą kuo greičiau likviduoti* 
•* mažai skaitydamiesi su * Lietuvos 

interesais.
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Konferencijose

Prancūzijos užsienio reikalų 
min. Briand sutiko su Lenkijos 
Pilsudskio ir Zaleskio nusistaty
mu, kad pirmiausiai būtų užmeg- 
sti diplomatiniai santykiai, o pas
kum pradėti pasitarimai. Tautų 
Sąjungos sekretorius Sir Eric 
Drummond, Briando formulę pa
pildydamas, siūlė Vilniaus klausi
mą palikti rezerve, kurį vėliau iš
studijuotų speciali penkių narių 
komisija.

Prieš posėdžių pradžią, Volde
maras turėjo pasitarimus su ang
lų užsienio sekretoriumi Chamber 
lain, Prancūzijos Briandu, Vokie
tijos Stresemannu ir Sov. Rusijos 
Litvinovu, ir jie visi stengėsi pa
veikti Lietuvos premjerą, kad 
Vilniaus byla Tautų Sąjungos po
sėdy būtų iškelta galimai draugiš 
kesnėje dvasioje. Vėliau Briando 
viešbuty įvyko bendras posėdis, 
kuriame Voldemaras susitiko su 
Anglijos, Prancūzijos, Vokietijos, 
Italijbs ir Japonijos atstovais ap
svarstyti Briando planą. Volde
marui šį plan$ atmetus, Briandas 
jį siūlė papildyti paragrafu, kad 
Tautų Sąjunga pabrėžtinai užak
centuotų, jog Lietuvos — Lenki
jos diplomatinių santykių užmez
gimas neliečia Vilniaus teisėtumo- 
klausimo. • .

A. Voldemaras pareiškė, kad 
jis yra pasirengęs dubti Tautų Są
jungai visas garantijas dėl Lietu
vos taikingų norų ir sutiktų tarp 
Lietuvos ir Lenkijos laikinai pra
vesti neutralią zoną, bet yra prie
šingas diplomatinių santykių už
mezgimui esamomis sąlygomis.

Taigi, didžiųjų norams nebuvo 
nusileista, ir Lietuvos reikalai bu
vo atkakliai ginami.

Tautų Sąjungos posėdyje

Posėdis, kuriame Lietuva ir 
Lenkija iškėlė savo kaltinimus, 
įvyko gruodžio mėn. 7 d., diplo
matų ir korespondentų prikimšto
je salėje. Lenkijos užsienio reika 
lų ministeris Zaleski ir Lietuvos 
prof. A. Voldemaras, abudu kal
bėjo po 40 minučių. Zaleski ap
žvelgė Lietuvos — Lenkijos eko
nominius santykius lailęe. praeito 
šimtmečio ir palygino ankstyves
nę padėtį su dabartine, kada tie 
santykiai pairo. Jis taip pat pri
minė, jog Lenkija ir praeity buvo 
ištiesusi krikščionišką, draugišką 
ranką savo mažesniam kaimynui 
Lietuvai, bet ji jos nepriėmė.

Voldemaras savo žodyje apkal
tino lenkus dėl aukščiau minėtų 
priežasčių, papunkčiui patiekda
mas faktus ir įrodymus.

> Palygindamas Zaleskio ir Vol
demaro kalbas, New York Times 
korespondentas Wythe Williams 
rašė, jog Voldemaras tiek Tary
bos nariams, tiek publikai padarė 
geresnį įspūdį. — "Visai neseniai 
maršalas Pilsudski, laike savo įsi
karščiavimo, kurio metu jis pri
sipažino visą naktį diskutavęs su 
savimi dėl mobilizacijos, lietuvių 
lyderį pavadino gana nesusival- 
dančiu ir neatsakingu asmeniu“.

"Dėl to šiandieną buvo bend
ras nustebimas, kai šis nedidelio 
ūgio, švelnių manerų vyras (ežiu
ko plaukais, bet mokytojo išvaiz
dos ir būdo), pasirodė Tarybos 
kambary. Jis kalbėjo palengva ir 
apgalvotai puikia prancūzų kalba, 
ir jo kaltinimai Lenkijai krito šal

Bronius Rekyva
i ___ «

SOVIETŲ ŠNIPŲ 
VEIKLA SKANDINA VIJOJE

Šių metų sausio mėnesį, sovie
tai įscenavo plačią švedų šnipų 
veiklą Sovietų Sąjungoje. Buvo 
apkaltintas šnipinėjimu ir ištrem
tas švedų diplomatas B. Hermans 
sonas, kuriam sovietų provokato
rius perdavė mokyklų reformos 
planus, kurie, bendrai paėmus, ne 
buvo jokie slapti dokumentai, bet 
viešai prieinami. Bet jau šių me
tų kovo mėnesio 5 dienos notoje, 
Sovietai sugebėjo švedų vyriausy 
bę dar sunkiau apkaltinti. Toje 
notoje Sovietai pranešė, kad Sovie 
tų Sąjungoje buvo suimta ir nu
teista 14 švedų ’’agentų“, kurie 
buvo ginkluoti, aprūpinti radijo 
siųstuvais ir kitomis sabotažui 
vykdyti medžiagomis. Jų pagrin
dinė užduotis buvusi surasti pato
gias slėptuves sekantiems agen
tams. Juos apmokinę, švedų ir 
amerikiečių saugumo karininkai 
ir t. t. Iš notos gavosi vaizdas, 
kad tie ’’agentai“ veikė tik Esti
joje.

Švedų vyriausybė, atmesdama 
tuos kaltinimus pastebėjo, kad tie 
vadinamieji agentai, Švedijoje gy
veno tik iki 1951 metų ir, kad tai 
esą estai, kurie Švediją seniai ap
leido. Ta proga švedų "Svenska 
Dagbladet“ š. m. kovo 5 dieną pa
talpino straipsnį, kuriame tarp 

.kitko buvo rašoma, kad "Švedų 
tautos dauguma džiaugtųsi, jei pa 
vergtos Pabaltijo tautos atgautų 
savo nepriklausomybę, bet iki ak 
tyvaus įsikišimo atsakingų švedų 
organų, yra labai tolimas kelias. 
Švedų vyriausybė, o ypatingai už
sienio reikalų ministeris Unden, 
visa eile savo parėdymų, parodė 
tokį beširdiškumą baltų ‘likimui, 
kad plačiose masėse susilaukė 
griežčiausios kritikos. Ir kaip tik 
Ši vyriausybė ir. šis ministeris 
būk tai norėjo sukelti neramumus 
Pabaltijo kraštuose“.

Liaudies patarlė sako: "Pats 
muša — pats rėkia!“

Šių metų kovo mėnesio pra
džioje., Švedijoje buvo nuteistas 
10 metų kalėjimo Sovietų šnipas 
Bedros Zartaryan. Šis turkas, 32 
metų amžiaus, statybos inžinie-

tai ir objektyviai“.
’’Voldemaras savo kalboje daug 

pelnė sakydamas, jog yra teisybė, 
kad lenkai buvo ištiesę savo ran
ką: ”Aš paspaud/iau ranką pono 
Paderevskio, tuometinio lenkų 
premjero, bet nežiūrint to, 2 ar 
3 savaitėms praslinkus, generolas 
Želigowski pagrobė ViĮnių“.

Wythe Williams taip susumuo
ja Voldemaro kalbą: "Jeigu ma
žas Lietuvos premjeras ir neįtiki
no visų Tarybos narių savo kalti
nimais Lenkijai, jis neabejotinai 
laimėjo jų susižavėjimą dėl savo 
drąsaus, santūraus ir meistriško 
būdo, kuriuo jis išdėstė savo kal
tinimus dėl lietuvių dvasiškuos 
persekiojimų Vilniaus krašte ir 
dėl lenkų valstybės konspiracijos 
nuversti Lietuvos valdžią“. (N. 
Y. T. 1927.12.7).

Tas pats laikraščio korespon
dentas rašė, kad Vilniaus bylos 
stebėtojai, kurie sekė įvykių eigą 
abejuose kraštuose ir tuo reikalu 
turėjo parengti specialų raportą, 
koridoriuose atvirai kalbėjo, kad 
dauguma Lietuvos kaltinimų bu
vo teisingi.

(Sekančiame numery: Pilsud- 
*skio atvykimas Ženevon; konflik

tas su Voldemaru; Te Deum lau- 
damus). 

- * - 

rius, rinko žinias apie švedų kari
nius įsitvirtinimus kalnuose. Pa
sižymėjimus darė turkiškai, arba 
slaptu kodu. Palaikė santykius su 
3 Sovietų tarnautojais, kurie jau 
spėjo Švediją apleisti.

To paties mėnesio viduryje bu
vo suimtas ir nuteistas kalėjimu 
60 metų amžiaus Georg Walde- 
mar Englund. Šis agentas, jau an 
trojo pasaulinio karo metu, per
duodavo Sovietams žinias apie vo 
kiečių karių atostoginius transpor 
tus, vykstančius per Švediją. Nuo 
1950 iki 1954 metų jis perdavinė- 
jo karinio pobūdžio žinias apie 
švedų kariuomenę.

1956 metų rugpjūčio 21 d. buvo 
suimtas Anatole Erikson, kuris 
perduodavo sovietų tarnautojui 
Mirosnikovui, švedų radaro kons
trukcijų planus bei nuotraukas. 
Po jo suėmimo buvo didelis triuk 
šmas tarp Sovietų atstovybės ir 
švedų užsienių reikalų ministeri
jos. Sovietų pasiuntinys, admiro
las Rodionov, buvo atšauktas.

Norvegijoje taip pat pastebi
mas sovietų agentų veikimas, bet 
čia daugiausia dėmesio verti so
vietų žvejų laivai, kurie "paklys
ta“. Čia pasitaiko įvairių netikė
tumų. Pavn 1956 metais sausio 
mėnesį, norvegai savo vandenyse 
sulaikė sovietų žvejų laivus, ku
rie sakėsi "paklydę“. Tikrinant 
tuos laivus buvo nustatyta, kad 
tie laivai beveik visai nenaudoja
mi žvejybai, o kajutės beveik liuk 
ausiniai įrengtos, be to, "žvejai“ 
turėjo "burtas rankas ir švarias 
panages“ ir laivai turėjo labai 
daug antenų. Jau ir tuomet buvo 
aišku, kodėl tie laivai "paklysda
vo!“

Reikalas labai paprastas. Ne
pavykus Sovietams Skandinavijos 
valstybių patraukti į savo pusę, 
jie stengiasi, kad jos išliktų bent 
neutralios. Nepasisekus nieko at
siekti su "šypsenos politika“, so
vietai išsiuntinėjo tom valstybėm 
gązdinančius laiškus apie atomo 
bombą ir apsodino jas savo šni
pais. *Be to, vien Norvegijos pa
sienyje stovi 3 Sovietų divizijos: 
2 pėstininkų ir 1 tankų, viso apie 
30.000 vyrų.

— Užpereitame "LL“ numery
je iškritus iš antraštės porai eilu
čių, iškrito ir Lietuvos konsulo 
dr. P. Daužvardžio pavardė ir li
kosi nevisai aišku, kas savo ir 
Gen. Konsulo Budrio vardu LB 
III-ją sesiją sveikino. Taigi, LB 
savo ir Gen. Konsulo p. Budrio 
vardu sveikino Lietuvos konsulas 
dr. Petras Daužvardis. Gerbiamą 
konsulą už tai atsiprašome.

Skaitydami KARI būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius įvy
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveik
slais iliustruotų ir Lietuvos kanų 
atsiminimų iš įvairių laikų.

Metinė prenumerata $5.00; ra
šykite: KARYS, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N.Y.
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Kultūrinis gyvenimas Čikagoje
MONTREALIŠKIŲ TEATRALŲ 

SPEKTAKLIS ČIKAGOJE

Montrealio Lietuvių Dramos 
Teatras savo pastoviu kolektyviu 
ir įtemptu darbu pasiekė profesio 
nalų lygį. Paskutinis jo' pastaty
mas — ’’Baltaragio malūnas“, vi
soje lietuviškoje Kanadoje spėjo 
pagarsėti. Tie, kurie skaito kana- 
diškę spaudą, abiejuose savaitraš
čiuose rado nepaprastai puikias 
to veikalo spektaklių recenzijas'. 
Ir Birutės Pūkelevičiūtės režisūra, 
ir Kazio Veselkos scenovaizdis, ir 
visų aktorių vaidyba įvertinta la
bai aukštai. Pątsai veikalas yra 
jaudinančio turinio legenda apie 
malūnininką Baltaragį ir jo gra
žuolę dukterį Jurgą, kurios vaid
menį pašiėmė pati rež. B. Pūkėle- 
vičiūtė.

Čikagiškiai žiūrovai ilgai jau 
nėra matę lietuviško spektaklio, 
tad šį ankstyvą rudens sezoną ma 
lonu bus pirmą kartą pamatyti 
montreališkius teatralus, kurių pa 
sirodys visas dešimtukas: J. Aks
tinas, L. Barauskas, V. Kerbelis, 
B. Malaiškienė, H. Nagys, B. Pū- 
kelevičiūtė, V. Sabalys, R. Sima- 
niūkštis, B. Vaičiūnaitė ir K. Ve
selka.

Vienintelis jų spektaklis Čika
goje bus spalio 12 d., šeštadienį, 
7 vai. vak. Lietuvių Jaunimo Cen 
tre, 5620 So. Claremont Ave. (pu
sė bloko į rytus nuo. Western av.). 
Šį vaidinimą organizuoja Lietuvių 
Rašytojų Dr-ja ir kviečia teatro 
mėgėjus įsigyti bilietus iš anksto 
pas J. Karvelį, Terroje ir įprasti
nėse kitų kolonijų lietuviškose 
krautuvėse. Vaidinimo dieną bi
lietų gali pritrūkti, o spektaklis 
nebus kartojamas vien jau dėl to
limos ir brangios kelionės mont- 
reališkiams. Spalio 13 d., t y. — 
sekmadienį, tas pats “Baltaragio 
malūnas bus vaidinamas Detroite.

X B.

St Šimkaus' opefeteP "Išeiviai“
Pavasarį geriausiu pasisekimu 

buvo suvaidinta muziko Staliaus 
Šimkaus operetė “Išeiviai“, kurią 
pastatė pagarsėjęs “Dainavos“ an
samblis, vadovaujamas muz. Ste
pono Sodeikos. Spalių 6 d. Balfas 
ruošia koncertą, programoje įtrau 
kę minimą operetę ir to paties au 
toriaus kantatą “AtsišVeikinimas 
su Tėvyne“. Dalyvauja buv. ope
ros solistas Algirdas Brazis, čika- 
giškių mėgstama solistė Danutė 
Stąnkaitytė ir pilname sąstate an
samblis su šokėjų grupe, vadovau 
jamas Radienės. Režisūra — Alg. 
Dikinis, dailininkas — Alg. Ku- 
rauskas, akompanuoja: prie pia
no — prof. VI. Jakubėnas ir var
gonų — muz. Alg. Šimkus. Šio 
žymaus koncerto pradžia 5 vaL 
vakare, Marijos aukšt. mokyklos 
salėje.

Sulauksime solistę Liustikaitę
’ Ilgesnį laiką studijavusi daina

vimą Jonė Liustikaitė, Italijoje, 
grįžo į Angliją. Tikimasi, kad šį 
rudenį atvyks Amerikon ir duos 
pirmąjį koncertą Čikagoje, kurį 
ruošia Lietuvių Bendruomenė.

Vitalis Žukauskas
Žinomas aktorius, jumoristas, 

šį Šeštadienį Lietuvių Auditorijo
je dalyvauja su savo naujausia, 
aktualiausia programa, Lietuvių 
Vilniečių S-gos koncerte. Pradžia
7 vai. 30 min.'

Gailestingų Seserų balius
Spalių 12 d. Western Ballroom 

salėje įvyksta Lietuvių Gailestin
gų Seserų D-jos Jbankietas su įvai 
ria, įdomia programa. Pradžia —
8 vai. vakaro.

Atidaroma Čiurlionies vardo 
galerija 1

Spalių 20 d. Lietuvių Namuose 
(naujai jėzuitų pastatytuose) ati
daroma Čiurlionies vardo meno 
galerija. Bus įdomi, pritaikinta 
programa — Čiurlionies kūrinių 
koncertas, kuriuo ir bus atidary
tas muziejus ir nuolatinė meno 
paroda. Paroda bus papildoma 
naujais kūriniais.

Spalių 27-toji diena įdomiausia
Tai sukaktfnis ’’Margučio“ pus

kapio metų minėjimas, paįvairin
tas reta ir įdomiausia programa, 
kokią tegali tik ’’Margučio“ ren
gėjai duoti. Jau tas pasako, kad 
dalyvauja pasaulinio garso solis
tė Lily Pons ir Italijos dainavimo 
studijas baigęs Stasys Baranaus
kas. Dar paįvairinimui ir Čikagos 
simfoninis koncertas; kuriam di
riguoja Lietuvos operos dirigentas 
Vytautas Marijošius. Dar retas 
dalykas, tai specialiai paruoštas 
filmas iš “Margučio“ veiklos. Fil
me dalyvauja solistai: — Monika 
Kripkauskienė, Jonas Varnelis, 
Alices Stephens moterų choras ir
simfoninis orkestras, kuriam din- * yra įsteigtas 1909 m. 
guoja Drezdeno operos dirigentas 
Aleksandras Kučiūnas. Tai reta, 
įspūdinga muzikos ir dainos šven
tė. Minėjimas įvyksta Conrad Hil
ton salėje, Michigan Ave. ir 8 St. 
Pradžia. 5 vai. 30 min.

Sandaros koncertas
Lapkričio 3 d. Lietuvių Audi

torijoje įvyksta Sandaros koncer
tas, įvairia, įdomia programa. Pa
žymėtina, kad bus statoma opere
tė, kuri paaiškės vėliau.

“PIRMYN“ CHORAS 
STATO OPERETĘ

Š. m. spalių 13 dieną, 3 vaL 
po pietų Čikagos- lietuvių choras 
’’Pirmyn“, Sokol Hall salėje, 2337 
So. Kedzie Ave., Chicagoje, stato

EILĖRAŠČIAI
Benys Rutkūnas «

TREMTINIO ELEGIJA
' ts

Ar pravėriu vakarą langą, 
Ar aušrą tylus sutinku —

1 Jaučiu atliūliuojančią bangą 
Kvapiųjų gimtinės miškų.

Žvelgiu aš ‘į svetimą dangų, 
Kregždes greitasparnes seku — 
Už mylių — pavasaris žvanga 
Ant mano vaikystės takų.

Akiračiu debesys dengia, 
Be laisvės sunku ir klaiku — 
Grąžinkit man tėviškės dangų 
Ir juoką žaliųjų laukų.

Aš mirštu kaip žiedą? po langu, 
Kaip beržas skurdus be šakų — 
Nuveskit į tėviškę brangią 

p Vaivorykščių austu taku!

Ar praveriu vakarą langą, 
Ar aušrą tylus sutinku — 
Gražiau už sidabrą man žvanga 
Žvangučiai gimtųjų laukų...

SVETUR
Išleiskite mane gimtinėn, 
Čia kaip skiedra aš sudūlėsiu: 
Krūtinę nerimas alpina, 
Išsiilgusią klevų pavėsio!

AŠ ne pro juodus miestų dūmus 
Pasveikinau žydrynių saulę, 
Ir žemės žydinčios svaigumas 
Įsisunkė lig kaulų.

Ganyklų vėjai užnešiojo, 
Sapnais kerėjo melsvas tolis, 
Vėdrynų pievas braidė kojos, 
Liūliavo miškas — žalias brolis.

Lopšine mano, gimtas sodžiau, — 
Kurio seniai esu netekęs, — 
Tu vaidinies mintys ir žodžiuos, 
Sapnuos linguoji vyšnių kekėm!
•------------------------------ ---------
Johann Strauss 3-jų veiksmų ko
mišką operą — Die Fledermaus 
(Šikšnosparnis). Spalių 27 dieną 
šią pačią programą stato Cleve- 
lande.

Šia pačia proga norėtųsi įkaity, 
tojus nors "kiek supažindinti su 
“Pirmyn“ choro veikla. Choras 

Taigi, jis
yra tik 41 metų jaunesnis už 1898 
metais įsteigtą Kaune “Dainos“ 
draugijos chorą. Iki bolševikų oku 
pacijos “Dainos“ choras veikė, bet 
ar dabar veikia, žinių neturima. 
Taigi, galimas dalykas, kad “Pir
myn“ choras yra vienas seniausių 
lietuvių chorų visame pasaulyje. 
Jis taip pat yra vienintelis Ame
rikos lietuvių choras 1938 metais 
aplankęs su koncertais Nepriklau
somą Lietuvą ir davęs ten 20 kon 
certų, aplankydamas ir Lietuvos 
sostinę Vilnių.

’’Pirmyn“ yra ne tik vienas se
niausių, bet ir pajėgiausių chorų. 
Jis yra pastatęs. tris operas (Ca- 
valleria Rusticana, Carmen, L’Eli 
sire D’Amore) ir penkias opere
tes (Linksmoji Našlė, Čigonų Ba
ronas, Karnevillio Varpai, Cukri- 

— o —

ARKANSAS TRIUKŠMAS/ ,
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Baltieji ir juodieji
Pietinės Amerikos Jungtinės 

Valstybės (Štate) nūo senų laikų 
praktikavo žmonių nelygybės prin 
cipą. Baltajam buvo teikiama pir
menybė prieš juodąjį. Nors JAV 
konstitucija visus žmones laiko ly 
giais: neduoda pirmenybės nei 
juodam nei baltam, bet įsipilieti- 
Tiusi blogybė buvo paveldima ir 
perduodama iš kartos į kartą. Šis 
susidarė dėl to, kad juodieji ilgus 
laikus buvo vergais, nusilenkė, pa 
taikavo baltiesiems. Baltieji buvo 
jų ponais, darbdaviais. Iš 20 šei
mų, parvežtų iš Afrikos vergais, 
pigiai darbo jėgai, susidarė juodu 
kų šiandieninis skaičius Ameriko
je. Jų skaičius šiandien Skaičiuo
jamas milijonais. Nors žmogaus 
civilizacija ir kultūringumo laips
nis yra labai aukštas, bet piliečiai 
negali suvirškinti ir save laikyti 
lygiu su negru. Neskriaudžiami 
negrai. Jie turf mokyklas, kurios 
yra geresnės ir moderniškiau įren 
gtos. Tačiau juodukai yra užsis
pyrę ir nori pasiekti to, kaip jau 
yra Šiaurinėje Amerikos dalyje, 
kaip New Yorke, Detroite ar Či
kagoje. Šis ir sudaro pačio triukš
mo šaltini, karšti ir židinį.

Vergijos panaikinimas

JAV konstitucijos 13 priedas, 
pirmasis skyrius sako: ’’Jungtinė
se Amerikos Valstybėse ar bent 
kurioje joms teisėtai pirklausan- 
čioje vietoje neturi veikti vergo
vė nei priverčiamoji baudžiava, iš 
skiriant priverčiamuosius darbus 
už nusikaltimus ar nusikaltimą, 
už kurį asmuo buvo teisėtai nutei 
stas“. Šis skyrius Kongreso buvo 
pasiūlytas 1865.1.31 d., ratifikuo
tas 1865. XII. 18 m. Negrams bal
suoti teisė suteikta ir 15-sis pas
traipos straipnis sako: ’’Jungtinės 
Valstybės ar bet kuri valstija ne
gali Jungtinių Valstybių piliečių 
balsavimo teisę atsakyti ar suvar
žyti dėl rasės, spalvos ar anksty
vesnės vergo būklės“. Šis priedas 
Kongreso pasiūlytas 1869.11.26 d., 
ratifikuotas 1870.III.30 d. Prieš 
tris metus — 1954 metais — Ame
rikos Aukščiausias Teismas Kons
titucijos 14-ją pastraipą išaiškino, 
kad ir mokyklose negali būti dis
kriminacija — išskirtinumas juo
dukų. Jie gali mokytis kartu su 
baltaisiais. Pietinių valstybių sky
rimas ir neįsileidimas juodukų į 
savo mokyklas yra neteisėtas, 
prieškonstitucinis ir nepateisina- 

nis Kareivis ir Meilės Daina). Ši 
operetė bus šeštoji iš eilės. Chorui 
jau 26 metai kaip vadovauja pri
tyręs dirigentas — chorvedys K. 
Steponavičius.

Be pastatymų ir dainų, choras 
ir kitą didelį darbą atlieka, tai 
duodamas progos pasireikšti tiem, 
kurie turi balsinę medžiagą ir no
ri pagerinti savo muzikalinius už
simojimus, nes choras visus muzi 
kalinius veikalus stato tik saw 
jėgomis.

m as. Keturioliktoji Konstitucijos 
pastraipa, išvertus į lietuvių kal
bą, skamba maždaug taip: “Visi 
asmenys, gimę Jungtinėse Vals
tybėse arba įgiję jų pilietybę ir 
esantieji jų teisinėje priklausomy 
bėję, yra Jungtinių Valstybių ir 
atitink£ny>s savo gyvenamos vals
tijos piliečiai. Nei viena valstija 
negali leisti ar vykdyti bet kokį 
įstatymą, kuris varžo Jungtinių 
Valstybių piliečių teises bei pir
menybes; ir nei viena valstija ne
gali be tikro jo teisės vyksmo 
atimti bet kuriam asmeniui gyvy
bę, laisvę ar turtą nei atsakyti 
jam lygią įstatymų globą teisinė
je savo priklausomybėje“. Čia pa
rodyta konstitucinė žmogaus tei
sių apsauga ir garantija. Kad juo
dieji turi balsavimo teisę, niekas 
klausimo nekelia. Viskas šiuo rei 
kalu yra tvarkoje. Bet baltieji 
kartu mokytis su juodukais neno
ri. Ypatingai tas yra viešose mo
kyklose (Public School). Katali
kiškose ar kitų konfesijų išlaiko
mose mokyklose diskriminacija 
nėra sunki problema. Tose'mokyk 
lose kartu mokinasi ir baltieji ir 
juodieji. Mokytojai išaiškino, kad 
žmogus, baltas ar juodas, yra tas 
pats ir jie visi yra Dievo vaikai.

Ką sako pietinių valstybių 
politikai?

Pirmiausia, jie ginčija konsti
tucijos 14-os pastraipos teisėtą ra
tifikaciją. Jie sako, kad ji pietinė
se valstybėse niekuomet nebuvo

SPAUDOJE PASIŽVALGIUS
„Graugas“ išvanojo pats save

Rugsėjo 25 d. “Drauge“, tūlas 
O. A. atpylė ilgoką straipsnį “Puo 

* das katilą vainoja...“ Perskaičius 
rašinį bent porą kartų, taip ir li
kosi neaišku, ką autorius norėjo 
tuo straipsniu pasakyti: ar kad 
“Draugas“ susilygino su “Kariu“, 
“Margučiu“ ir “Laisvąja Lietuva“, 
ar kad neverta remti lietuviškųjų 
veiksnių: Vliko, Amerikos Lietu
vių Tarybos ir p. Lozoraičio veik
lą?

Viena kas likosi aišku, tai kad 
Vyt. Seirijis ir dr. Šidlauskas yra 
patys geriausieji šių dienų žurna
listai, rašą “Drauge“. Dėl šito tvir 
tinimo, straipsnio autorių norėtų
si kiek pataisyti. Sąmoningai ar 
netyčia, mūsų įsitikinimu, jis už- 
mrišo paminėti nei kiek už minė
tuosius rašeivas neprastesni adv. 
J. Meškauską ir tuo sugadino 
įprastinę trejukės sistemą. Šia pa
čia proga norėtųsi autoriui pri
minti, kad jis padarė ir kitą klai
dą, duodamas “Draugo“ skaityto
jams suprasti, kad nulis yra be
reikšmis. Mūsų nuomone, šitoks 
aiškinimas gal tiktų pirmojo sky
riaus mokiniams, supažindinant 
juos su skaičiais, bet jokiu būdu 
ne tiems, kurie matematiką ge
riau žino už patį O. A. Šiandien 
kiekvienas žino, kad be nulio joks 
skaičiavimas neįmanomas, kad nu 
lis pridėtas prie vienetų sudaro 
gana gražius ir apvalius skaičius, 
o perneštas į kitą pusę, juos su
mažina iki neišmatuojamos mažu

teisėtai ratifikuota. Pagaliau jie 
prikiša A. Teismui, kad jis per 89 
metus nėra išaiškinęs ratifikacijos 
teisėtumo. Jie nepripažįsta ratifi
kacijos, nes ji buvo ratifikuota 
tuo laiku, kada civilinio karo me
tu ten šeimininkavo okupacinė 
valdžia. Todėl, esą, 14-os pastrai
pos teismo išaiškinimas pietinėms 
valstybėms nėra privalomas ir jis 
neturįs teisminės galios. A. Teis
mui nepripažįstama galia leisti įs«* 
tatymus; jis juos tik gali pritai
kytu Čia politikai kelia klausimą, 
kad federalinė konstitucija nesu
teikia jokios teisėš vyr. teismui 
tvarkyti mokyklas ir diktuoti; ką 
į jas priimti. Jie laiko mokyklas 
daugiau valstybių ar savivaldybių 
priklausomybėje. Nepripažįstama, 
kad federalinės valdžios skiriami 
mokykloms fondai jau suteiktų 
jai galią tvarkyti jas ir nurodinė
ti, kas priimti ar įsileisti. Tuo pat 
keliamas klausimas ir apie vals
tybės suvereninę būklę JAV fe
deracijoje. Čia jie remiasi 4-ju 
konstitucijos paragrafu, kuris sa
ko: “Jungtinės Valstybės turi lai
duoti kiekvienai šios Sąjungos vai 
stijai respublikinę valdžios formą 
ir saugoti kiekvieną iš jų nuo 
priešo puolimo ir, prašant bet ku
rios iš jų įstatymų leidyklai arba 
vykdomąja! valdžiai (kuomet įsta 
tymų leidykla (Valstijos kongre-/ 
sas — K. D.) negali būti sušauk
ta), saugoti nuo valstijos vidaus 
riaušių“. Tai atrodo lietuviškas

(Nukelta į 3 pusi.)

mos, tuo ir pačius vienetus prie 
savęs priartindamas. Deja, auto
rius viso to nemato. Jo galvelė ne 
aprėpia. Tokiu naiviu save pasis- 
tatydamas, jis pats sužlugdo tą iš
didų užsimojimą, au kuriuo išėjo 
į “Draugo“ puslapius. Todėl ne- 
bereikalo sakoma, kad "Lazda tu
ri du galus“.
Na, bet eikime prie pačios straip 

snio autoriaus esmės: “Puodas ka
tilą vainoja...“. Autorius nusiskun 
džia, kad jam nesuprantama, kaip 
mažesnis didesnį gali vanoti? 4r 
gur gi jis gali suprasti, jei paėmė 
tik pusę patarlės, o kitą pusę už
miršo. Patarlė apie katilą ir puo
dą, kiek lietuviškai visuomenei 
yra žinoma, skamba kitaip, bū
tent: “Puodas katilą vanoja, kad 
abu labu tokiu“. Taigi, vanoja ne 
todėl, kad vienas yra didesnis, o 
kitas mažesnis, bet kad abu nuo 
ugnies dūmų yra pajuodę ir abu 
tas pačias funkcijas atlieka. Vadi
nasi, abudu yra lygūs. Ergo, au
torius pasisakydamas prieš “Ka
rį“, “Margutį“ ir “Laisvąją Lietu
vą“ tuo pačiu pasisakė ir prieš 
“Draugą“. Ir tuo labiau, nes kiek 
iš straipsnio minties galima sup
rasti, visus “Draugo“, Vliko ir A- 
merikos Lietuvių Taryboj opozi
cionierius jis prilygina puodui, o 
“Draugą“, Vlika ir ALTą — kati
lui. •

Atrodo, kad straipsnio paskir
ties nieks geriau negalės suvirš
kinti už “Spyglius ir Dyglius“.

I 
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Jurgis Sališkis

BEDUGNĖ BEDUGNĘ SAUKIA
(Tęsinys iš pereito Nr*.)

Kvedaras pažiūrėjo į laikrodį: 
buvo jau dvylikta. Jis priėjo prie 
telefono ir paskambino Juozui. 
Laimei, rado jį namuose ir paža
dėjo tuojaus atvykti.

Ir vėl einant miestu teko ma
tyti tą patį suirutės bei panikos 
vaizdą. O saulė maudėsi mėlynam 
danguj, lyg nematytų tor kas de
dasi žemėje. Karštis buvo neapsa
komas. Medžiai šalia gatvių sto
vėjo nejudindami nei vienos šake 
lės, tik paukščiai linksmai čiul
bėdami nardė ten—atgal. Gamta 
kvietė į sodus, prie upės, o pražy
giuojantieji kareiviai be mundirų, 
su baimės ir kančios išraiška vei
de, kalbėjo apie ką kitą, štai, Vi
leišio aikštėje pilna sunkvežimių, , 
prie šaligatvio pasistatęs staliuką,' 
užkandžiauna karininkas, pro šalį 
pradūzgia kariškos mašinos, kel
damos dulkes, arba palei pat sto
gus su didžiausiu .urzgėsiu pras

krenda lėktuvas ir kiekvienas ste 
bi jį, instinktyviai bijodamas, jog 
tai gali būti priešo.

Kauniečių gatvėse nedaug. »Jie 
praeina skubėdami ir susirūpinę. 
Kiekvienas galvoja apie tai, kaip 
gavus susisiekimo priemonę ir iš
važiavus iš miesto.

Vienoje gatvėje Kvedaras pa
matė pažįstamą, sėdintį ant veži
mo, kuris jam pamojo ranka ir pa 
prašė prieiti.

— Kvedarai, mielas drauguži, 
padaryk man nedidelį patarnavi
mą. Nuvežk mane į stotį ir grą
žink arklį štai į šitą kiemą/ Aš 
neturėsiu laiko, £es greit išeina 
paskutinis traukinys, o rytoj Kau 
ne jau gali būti bolševikai.

— Negaliu, turiu skubėti savo 
reikalais. Bet pats nebūk toks pa* 
nikierius, traukinys išeina tik pu
sę septynių, o bolševikai taip greit 
neateis. Bet ko, po galais, bėgate 

visi iš Lietuvos? Gal jūs ne lietu
viai?

— O ką, nori, kad tave ant 
stulpo pakartų? — užsigavo pažįs 
tarnas. Jis nerviškai dairėsi į ša
lis, ieškodamas, kas jį galėtų nu
gabenti į stotį ir paskui grąžintų 
arklį.

Kvedaras nuėjo toliau. Įstaigų 
kiemuose liepsnojo laužai degina
mų bylų ir kitokių dokumentų. 
Krautuvės uždarytos, daugelis vai 
gyklų nebeveikia. Iš praeivių iš
girsti vis tuos pačius rūpesčius, 
kad šią naktį tikriausiai bombar
duos, o ir iš viso jau nebeteks il
gai gyventi.

Juozą Goriną rado namuose be- 
tverkantį lagaminus. Kambary di
džiausia netvarka, prirūkyta, o 
nuorūkos mėtosi ant grindų. Kve
darui . be 'galo suspaudė širdį visa 
tai pamačius. Nejaugi ir jis ren
giasi bėgti?* Kur pasižadėjimai, 
karktos, patrijotinės kalbos, prie
saika?

Draugai pasisveikino. Juozas 
metė darbą ir atsisėdo su draugu. 
Abiejų veidais bėgė prakaitas, nes 
kambary buvo tvanku.

— Rytoj pusę septynių išva

žiuoju į Vokietiją. Delsti nėra,tik 
slo, — pirmas pradėjo Juozas.

— Jūs visv išėjote iš proto. Aš, 
vykdamas į Kauną, galvojau ne 
taip. Skubėjau prisistatyti' orga
nizacijai, stverti ginklą ir klausy
ti įsakymų. Kur organizacija?

— O ką aš žinau? — piktai pa
klausė Juozas. — Vadai vieni areš 
tuoti, kiti patys pabėgo į Vokieti
ją, įsakymai iš niekur neateina. 
Viskas suiro. Norint ką nors da
ryti, reikėtų pradėti viską organi
zuoti iš naujo, o tam, kaip matai, 
nėra nei laiko, nei sąlygų. Vakar 
mes turėjome pasitarimą ir nuo
monės buvo nevienodos. Vieni ei
na už tai, kad reikia eiti į miškus 
ir tapti partizanais, o kiti už pa
sitraukimą iš Lietuvos. Pirmieji 
savo nusistatymą remia tuo, kad, 
girdi, bolševikai ilgai Lietuvoje 
neviešpataus, patys sąjungininkai 
nepaliks juos Europos viešpačiais, 
o per tą laiką Lietuvos vyrams 
reikia slapstytis, terorizuoti enka
vedistus ir, kiek įmanoma, ginti 
nuo jų lietuvių tautą.

Kiti, jų tarpe ir aš, galvojame 
kitaip. Mums atrodo, kad lietuvių 
tautai jėgos bus svarbesnės vė
liau, kada bus pradėtas jos atvą- 

davimo žygis bei atstatymo dar- 
bai. Taigi, turime kaip galėdami 
saugoti savo gyvybes ir jų be rei* 

• kalo nepražudyti. Tuo tarpu tam 
tinkamiausia išeitis — pasitrauki
mas į Vokietiją. Miškuose neilgai 
išsislapstysi, nes už partizanus de
gins kaimus ir baus nekaltus gy- 
"entojus. Reikės patiems pasiduo 
ti.

Šį momentą mums • ypatingai 
reikia energingo vado ir bendros 
minties. Mes to neturime, — kar
čiai užbaigė Gorinas.

— Vadinasi^visas veikimas, lai 
krašteliai, aukos koncentracinėse 
stpvykiose nuėjo niekais. Gerai 
kiti sakė, kad visa tai tik vaikų 
žaidimas.

— Jie irgi nebūtų geriau pada
rę. Tai Kaip tu darai, ar nebėgi 
kartu su manimi į Vokietiją?

— Man vis tas pats. Esu tos 
nuomonės, kad ten ir čia jokio 
skirtumo. Bet turiu sužieduotinę 
ir nenorėčiau jos apleisti.

~ Sveikinu, — Juozas paspau
dė draugui ranką. — Nežinojau ir 
nenujaučiau.

Daugiau nebuvo apie ką kal
bėti. ♦ * *

Frontas slinko greit, buvo aiš
ku, jog jis jau nebepasimatys su 
Brone. Jis nutarė išvažiuoti į Vo
kietiją.

Trečios klasės vagone daug žmo 
nių. Tai daugiausia lietuviai pabė
gėliai, palikę savo tėvynę ir vyks
tą į nedraugišką šalį, ieškoti prie
glaudos. Jų tarpe ir Tomas Kve
daras. Jis kietai suspaudė dantis 
ir parėmė ranka galvą. Nieko ne
galvojo ir negalėjo galvoti Min
tys pynėsi savaime, be pradžios ir 
be galo, jam pačiam kažkaip sve
timos, nesuprantamos, lyg didelio 
karščio metu. O širdis lyg medinė.

Tomas Kvedaras supranta tik 
vieną: jis neteko Bronės, artimų
jų ir tėvynės — savo paskutinio 
idealo. Kas jam beliko? Plikas 
laukas, juodi arimai ir iš kažkur 
atneštas tolimas šuns lojimas.
' Už lango krinta kibirkštis. Kve
daras iškiša galvą ir mato, kaip 
aplinkui sukasi, sukasi naktis. O 
ten, priešaky, kažkas juodo... Taip, 
tai likimo nasrai, kurie nemoka 
pasigailėti, lyg praraja vis naujų 
ir naujų aukų geidžia ir į kurią 
jis, Kvedaras, krinta.

Jį pašaukė nauja bedugnė.
--------- 0 0 0 --------
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LABDARYBĖ PRASIDEDA
NAMUOSE

Jurgis Voldemaras

Nebeprisimenu, kur esu šiuos 
žodžius girdėjęs, bet jie dažnai su 
skamba mano ausyse. Pirmiausiai 
mes stengiamės padėti vienas ki
tam savo šeimoje, savo namuose. 
Tai yra natūralūs dalykas, kuris 
išplaukia iš įgimtos meilės savo 
artimiesiems. Bet būtų labai sun
ku ir liūdna šiame pasaulyje, jei
gu labdarybė prasidėtų ir baigtų
si po nuosavu stogu. Milijonai iš
tiestų rankų prašo ir maldauja pa 
galbos, ir niekad nežinai, kada 
pats atsidursi jų gretose.

Mes visi esame daugiau ar ma
žiau susipažinę su labdaros dar
bais ir organizacijomis, kurios tuo 
rūpinasi. Organizuota labdarybė, 
ypač, populiari Amerikoje. Kiek
vienas dirbantis žmogus kasmet 
duoda didesnę ar mažesnę auką. 
Bet prašančiųjų visados yra dau
giau, negu duodančiųjų.

Labdarybė, tai nėra vien išmal 
dos davimas elgetai. Tokios rūšies 
labdarybė šiame krašte beveik ne
egzistuoja. Bet čia yra šimtai į vai 
rių organizacijų, kurių veikimas 
priklauso nuo aukotojų malonės. 
Kad tokių organizacijų darbas bū
tų įmanomas, be aukų reikalinga 
ir talka. Talkos darbas kartais 
yra didesnė labdarybė, nei duotas 
doleris.

Jeigu labdarybė prasideda na
muose, tai kur ji mus veda iš na
mų išėjus? Iš namų išėję mes at
siduriame tarpe savo tautiečių, lie 
tuvių. Paklauskime savęs, ar mes 
užtektinai rūpinamės savaisiais, ir 
paklausykime, ką pasakys sąžinė.

Lietuviai savitarpinėje labdary 
bėję nėra paskutinieji, bet nėra ir 
pirmieji. Šioje srityje darbo yra 
visiems ligi kaklo.

Kiek man žinoma, visoje Ame
rikoje yra tik viena labdaringa or 
ganizacija, R. K. Labdarių Sąjun
ga, kuri rūpinasi vargan pateku
sių senelių likimu. Tiesa, yra įvai
rūs pašalpiniai klubai, bet jie rū
pinasi ir padeda (jeigu iš viso pa

deda) tik savo nariams. Pagaliau, 
tokių klubų pagalba negali būti 
efektyvi, nes jie neturi nei sąly
gų, nei išteklių nuolatinei, pasto
viai paramai tiems, kurie jos rei
kalingi.

Labdarių Sąjungą pagimdė ir 
išugdė senieji ateiviai, pradėję iš 
nieko. Jinai susitvėrė Čikagoje 
1914 metais, kun.'dr. A. Staniu- 
kyno, kun. F. Kemėšio ir kitų ini
ciatyva. Labdarių Sąjungos tiks
las buvo pastatyti lietuviams prie 
glaudą, kad nereikėtų senatvėje ir 
bėdoje ieškoti prieglobsties sveti
mųjų tarpe.

Ėmė daug laiko, kol pagaliau 
šios organizacijos veikėjai galėjo 
pasidžiaugti savo darbo vaisiais. 
Orland Parke, Illinois, buvo nu
pirktas didelis, gražus ūkis ir pra
dėti statybos darbai. Šiems dar
bams vadovavo dabartinis šv. Kry 
žiaus parapijos klebonas kun. A. 
M. Linkus, ilgametis sąjungos iž
dininkas ir dvasios vadas. Jie kas 
tavo apie 500.000 dolerių, todėl 
reikėjo užsitraukti didelę skolą. 
Šiandien visa skola išmokėta, ir 
ižde randasi šiek tiek pinigų, ku
rių pagalba galima pradėti sene
lių prieglaudos padidinimo ir pa
tobulinimo darbus.

Labdarių Sąjunga yra nutarusi 
ne tik padidinti prieglaudos kam
barių skaičių, bet taip pat įrengti 
greitosios pagalbos skyrių, kur se 
neliams būtų užtikrinta moderniš
ka medicinos priežiūra. Šie nau
jos statybos darbai pareikalaus 
keleto šimtų tūkstančių dolerių, o 
jie iš dangaus tikrai nenukris.

Kadaise Čikagoje ir apylinkėse 
veikė 23 Labd. Sąjungos kuopos. 
Šiandien jų pasiliko vos keletas. 
Senieji veikėjai išmirė, o naujųjų 
nėra. Čikagos lietuviai visiškai 
nesidomi šios organizacijos veik
la.

Teko nugirsti kalbant, kad se
nelių prieglauda yra skrita turtin 
giems, o ne beturčiams. Lengviau

LIETUVOS KAIMŲ SKIRSTY
MAS VIENSĖDŽIAIS

Juos. Masionis > •

metų skirstymas vienasėdžiais bu-Lietuva žemės ūkio kraštas, to
dėl visai suprantama, kodėl vos 
tik buvo atgauta Lietuvos neprik
lausomybė, buvo stvertas! tvarky
ti Lietuvos žemės ūkį. Kaip rodo 
istoriniai duomenys, žemės tvar
kymas Lietuvoje kilo ir radikalė
je su visos tautos dvasiniu, kultū
riniu ir tautiniu kilimu.

Ir ištikrųjų,' jei gerai pasižiū
rėsime į prieškarinę Lietuvą, ka
da ji buvo Rusijos caro paglemž
ta, pastebėsime tą patį. Sakysime, 
buvusis Suvalkų kraštas, būdamas 
Varšuvos kunigaikštystės dalimi, 
turėjo daugiau laisvės už kitas 
Lietuvos dalis, anksčiau atsikratė 
baudžiavos, anksčiau tautiniai at
gijo ir žemės tvarkymo darbus — 
skirstymąsi vienasėdžiais penkias- 
dešimčia metų- pradėjo anksčiau 
už kitas Lietuvos dalis, tos laisvės 
neturėjusias.

Pirmieji skirstymo vienasė
džiais darbai prasidėjo Suvalkų 
krašte 1820 metais. Kadangi žmo
nių laisvė tuo laiku buvo ribota, 
todėl ir skirstymo vienasėdžiais 
darbai buvo gana siauros apim
ties, riboti. Skirstymas vienasė
džiais buvo vykdomas tik ryšium 
su žemės išnuomavimu valstie
čiams činšo teisėmis.

Palyginę pirmuosius skirstymo 
vienasėdžiais darbus su neprik
lausomos Lietuvos laiku išskirsty
tais darbais, matome didelius skir 
tumus. Anais laikais išskirstytoji 
vienasėdžiais žemė dažniausiai bu 
vo keliuose sklypuose, ilguose ir 
nepatogiuose. Prie pat sodybų 
sklypai dažniausiai būdavo siauri, 
o į kaimo galulaukes nusitęsę ir 
kampuoti. Bendros ganyklos liko 
nelikviduotos.

Bet iš kitos pusės, patogiau iš
skirstyti ir negalėjo, nes ligi 1835 

kupranugariui pralįsti per adatos 
skylutę, nei vargšui patekti. į šią 
prieglaudą...

Tai yra netiesa, kuo nesunku 
įsitikinti. Senelių prieglauda yra 
atvira lankytojams, kurie gali at
važiuoti, pasikalbėti su jos gyven
tojais ir išsisklaidyti savo abejo
nes. Šioje prieglaudoje sau rado 
pastogę ir naujieji ateiviai, kurių 
visas turtas buvo sukrautas sulū
žusiuose čemodanuose.

Atrodo, kad jaunieji lietuviai 
nenori perimti to turto, kurį jiem 
palieka senieji pionieriai. Atrodo, 
kad mes nesirengiame senti, arba 
bent esame tikri, kad pasenę į jo
kios prieglaudos duris nesibelsi- 
me. Taip pat atrodo, kad mums 
nesvarbu, kur dėsis kiti lietuviai, 
kuriems prieglauda ir parama 
bus reikalinga.

Čikagos lietuviai turėtų paro
dyti daugiau susidomėjimo labda
rybe ir padėti pinigais ir talka sa
viesiems, kad vėliau nereikėtų 
prašyti svetimųjų.

vo vykdomas tik pagal pasiektus 
susitarimus tarp valstiečių ir dva 
rininkų. Specialių įstatymų nebu
vo normuojamas.

Pirmasis žemės tvarkymo įsta
tymas buvo išleistas 1835 metais. 
Deja, jis taip pat plačiau neapė
mė, nes lietė tik valstybinių že
mių valstiečius, perkeliamus į 
činšą. Pagal šį įstatymą buvo įpa 
reigojama žemę duoti viename ar 
keliuose sklypuose. Tačiau, kaip 
tie sklypai turėjo būti suprojek
tuoti,1 įstatymas neapėmė. Šie trū
kumai dalinai buvo pašalinti tik 
1841 ir 1847 metais išleistose 1835 
metų įstatymui vykdyti taisyklė
se. *

1862 metais išleistas įstatymas 
numatė, kad činšuojant žemes, rei 
kia ne tik kaimą išskirstyti, bet 
panaikinti rėžius tarp kaimų ir 
dvarų ir padalinti bendras ganyk
las. Deja, šis įstatymas nespėjo 
pasireikšti; jo veikimą suparaly- 
žavo 1863-jų metų sukilimas. Pa
galiau, reikia paminėti ir 1864 m. 
įstatymą, kuris valstiečius padare 
jų naudojamos žemės savininkais.

Čia tenka paminėti, kad lig šiol 
aukščiau minėtieji įstatymai vei
kė tik Suvalkų krašte. Kitose Lie
tuvos vietosę žemės tvarkymo dar 
bai vyko kiek kitaip.

Po 1864 metų ligi I-jo Didžiojo 
karo, kaimai skirstėsi sava inicia
tyva. Suvalkų krašte iki karo bu
vo išskirstyta vienasėdžiais 
429.850 ha žemės.

Kitose Lietuvos vietose, pav.: 
Kauno krašte, buvusioje Kauno 
gubernijoje, kaimų skirstymas vie 
nasėdžiais prasidėjo 50-čia metų 
vėliau, t. y. 1870 m., po baudžia
vos panaikinimo. Bet kaip Suval
kų krašte, taip ir kitose Lietuvos 
vietose, pirmieji kaimų skirstymo 
vienasėdžiais darbai įstatymų ne
buvo normuojami. Jie buvo vyk
domi grynai ūkininkų lėšomis, pa 
gal visų skirstymo kaimo ūkinin
kų susitarimą. Tuo būdu kitose 
Lietuvos dalyse, bė' Suvalkų kraš 
to, per 35 metus vienasėdžiais bu
vo išskirstyta tik 145 kaimai, ben
dro ploto 29.000 ha.

Po 1906. XI. 9 d. "ukazo“ ir Kau 
no gubernijos ūkininkai atsipalai
duoja nuo 1861 metais suteiktos 
iliuzinės laisvės, pagal kurią visa 
nuosavybė buvo sukoncenrtuota 
bendruomenėse ir kiekvienas in
dividualiai pasidarė naudojamos 
žemės savininku. Šita aplinkybė 
ir skirstymą kaimų vienasėdžiais 
pagyvina, o išleidus 1911. V. 29 d. 
žemės tvarkymo įstatymą, skirsty 
mo vienasėdžiais darbai įgauna 
pilną tempą. Gaila, kad Didysis 
karas skirtymą vienasėdžiais su
trukdė ir Lietuvos žemės ūkį vi
siškai sugriovė. Bet vis tik, iki 
I-jo Didžiojo karo Kauno guber
nijoje buvo išskirstyta vienasė
džiais 451.000 ha žemės, o visoje 
Lietuvoje — 909.850 ha. Taigi,

(Atkelta Iš 2 puti) 
vertimas 4 str. 4 pastraipos, kuris 
užvardintas ’’Respublikos Valdžios 
Įsipareigojimas“. Kadangi JAVal- 
stybės nėra jokie satelitai, kurie 
gali veikti federalinei valdžiai va
dovaujami. Tai yra integracijos 
priešų argumentai ir aiškinimai. 
Dviejų partijų sistemoje ši prob
lema yra paini. Pietinės valstijos 
yra beveik visos tradiciniai demo
kratiškos. Negrų įsileidimo į mo
kyklas problema yra kartu ir de
mokratų partijos vidinė proble
ma. Demokratų pastangomis bu
vo iškovota negrams balsavimo 
teisė. Šiandieną piliečiai yra de
mokratų vadai Kongrese ir Sena
te. Jie dėjo visas pastangas su
švelninti Šioje sesijoje priimtą ci
vilinių teisių įstatymą. Gi šiauri
nių demokratų situacija yra prie
šinga. Čia jie labai vertina negrų 
balsus ir savo išrinkimą sieja su 
jais. Šiandieninis sprogimas Ar
kansas valstybėje įvyko nelauktai 
ir netikėtai. Jis rišamas su atei
nančiais rinkimais.

Spaudos laikysena

Vieni laikraščiai teisina ir re
mia gubernatorių Faubus, kiti lai
ko negarbe ir Amerikos prestižo 
pasaulyje pažeidimu. Tik "N. York 
Times“ žiūri plačiau ir visuome- 
niškesniu požiūriu. Jis nesvyruo
damas remia A. Teismo ir prezi
dento poziciją: ’’Visas ginčas dėl 
suderinimo valdžios tarp Ameri
kos vyr. teismo, Amerikos federa
linės valdžios ir Arkansas valsty
bės yra juokingas. Konstitucijos 
ir išleistų įstatymų, prisilaikant 
konstitucijos, negalima diskutuoti. 
Gal kilti viešosios tvarkos, protin
gos taktikos ar psichologinės nuo
taikos, bet negali kilti įstatymo ar 
galių teisėtumo klausimas“. Kada 
prezidentas davė įsakymą regulia
riai armijai įsikišti ir Arkansas 
valstybės National Guard sufede- 
ralinimas, davė progos prabilti po 
litikams. Vieni smergia preziden
to žygį, kiti teisina. Buvęs du kar 
tu demokratų partijos prezidenti
niu kandidatu (1952 ir 1956) A. 
Stevensonas palaiko prezidento 
veiksmus, kaip nebuvimą kitokios 
išeities, kaip tik tą, ką padaęė pre 
zidentas. Yra ir gana griežtų pa- 
reškimų. Štai sen. Olin Johnson 
(D. S. C.), buvęs pietų Karolinos 
gubernatorius, pareiškė: "If I we
re governor and he (the Prezi- 
dent) came in, I’d give him a 
fight such as he never been in be 
fore. I’d. proclaim a state of in
surrection and I’d. call out the 
National Guard and then we’d 
find out who’s going to run tings 
in my state“. Yra ir daugiau pa
našių, tik kiek santūresnių. Šis 
triukšmas yra labai bloga atesta
cija Amerikai ir jos prestižui, kaip 
tautiniai, taip ir tarptautiniai. — 

tik tiek žemės visoje Lietuvoje 
buvo išskirstyta, maždaug per 95 
darbo metus.

Kaip vyko skirstymas vienasė
džiais Lietuvos Nepriklausomybes 
laikais, teks išryškinti kitą kartą.

šiuo triukšmu pasinaudoja tik 
vienas ir pats didysis Amerikos ir 
jos laisvės priešas; jos didysis ne- 
apkentėjas, keršytojas, kiršinto
jas — komunizmas ir jo lizdas 
Maskvoje.

Šešėliai ir įtarimas

Arkansas burbulas yra blogas, 
jau virtęs tarptautiniu triukšmu. 
Maskva savo propagandos mašiną 
paleido pilnu tempu. Neatsilieka 
ir Kairas. Indijoje jau skamba 
apie Amerikos negeroves. Svar
biausias tikslas Maskvai paleisti 
melo ir kiršinimo bacilas tamsiao
džių pasaulyje — Afrikoje. Mes 
turime sutikti su "N. York Times“ 
posakiu, kad ’’Prezidentas turėjo 
aiškiai gubernatoriui Faubus pa
sakyti, jog tiek mūsų konstitucija, 
tiek žmonės, reikalauja, kad tei
singumo pažanga iki šio laipsnio 
būtų padaryta. Gubernatoriaus 
taktika pažeidė gerus mūsų san
tykius su kai kuriais kraštais, ku
rie apskritai eina su mumis prieš 
komunizmo įtaką ir jo idealus“. 
Čia peršasi išvada, kuri prieš sa
vaitę buvo pareikšta kongreso at
stovų rūmų priešamerikietiškai 
veiklai tirti komisijos pirmininko 
Walter, kad yra duomenų teigi
mui, jog komunistai labai sustip
rino subversyvinę ir sabotažo vei
klą Amerikoje. Kartais ir čia ar 
nėra jų prikišti pirštai, nes gerai 
žino, kad kova sena ir ją reikia 
išvesti iki skaudžių vaisių, kas jau 
yra įvykusiu faktu. Paslapties ne 
ra, nes juodosios spalvos žmonės 
Amerikoje labai linkę į komuniz
mą ir yra jo simpatikai, žinoma, 
jei ne nariai ar suvedžioti jam 
dirbą. Narių skaičius Amerikos 
komunistų partijoje yra juodukų 
daugumoje. Kodėl tik 9 mokiniai 
per jėgą lenda? Taip, jie aiškina
si, kaip lygybės teisių principų gy 
nimu. Bet ar tik nevertėtų smul
kiau patyrinėti saugumo organam 
šį triukšmo reikalą ir iš komuni
stinio kiršinimo pusės. Gali būti 
slaptas komunistų vadams įsaky
mas iš Maskvos, kad šį reikalą ve
sti iki sudramatinimo ir tuo duo
ti komunizmo mašinai tikrų fak
tų, kas dedasi "demokratinėje A- 
merikoje, kaip yra skriaudžiami 
žmonės ir kokia yra rasinė ir spal 
vų anarchija“. Žinantiems komu
nizmo melą, nesudaro nieko įdo
maus, bet nežinantiems, tamsia
me ir atsitikusiame žmoguje, šie 
išvedžiojimai yra įtikinančiai*, nes 
ir pati Amerikos spauda ir visos 
žinių tarnybos įvykį aprašo iki 
molekulinių dalelių.

Rasinės diskriminacijos triukš
mas labai malonus Maskvai. Ji 
skelbė seniau, kad Amerikoje ne
grai yra skriaudžiami, išnaudoja
mi, laikomi ne žmonėmis, bet ver
gais. Arkansas valstybės politikie 
riai, bendrai pietinių valstybių, 
jei jiems yra brangi laisvė, kuria 
jie naudojasi, jei jiems An>rika 
ir jos demokratija yra viskas, tu
rėtų dėti pastangas ir žiūrėti blai
viai į diskriminaciją. Ypatingai 
reikia aiškinti komunistų pirštų 
prikišimą ir gaisro sukėlimą.

Dr. Vincas Misiulis, 
Detroitas, Mich.

Nacionalistinis mons. M
Krupavičiaus habilitaci
jos „1926 mėty gruodžio 
17 - oji Liūdna 30 mėty 
sukaktis “pakoregavimas

Pastaba: Šį straipsnį pradėjus 
spausdinti "Vienybėje“ su savais ir 
nevykusiais redakcijos apkarpymais, 
autorius spausdinimą sustabdė. Vi
sas straipsnis bus spausdinamas ”L. 
Lietuvoje“. Red.

Panaudotas antraštėje žodis ’’habilitacija“ yra 
ne pripuolamas, bet tam darbui dvejbpa prasme 
esminis. Pirma, kaip savo — AŠ — M. Krupa
vičiaus ir krikščioniškos grupės pateisinimas. 
Antra, tai genialus mokslinis įrodymas naujo 
apskaičiavimo.

Kaip ten bebūtų, tenka pripažinti, kad mons. 
M. Krupavičiaus "habilitacijos“ darbas vilkinių 
grupių sutiktas gana šiltai. Taip, kad nežiūrint 
padarytų spaudoj kai kurių rimtų pastabų ir už
metimų,, ypatingai teisininkų, ’’habilitacija“ vil
kiniuose sluoksniuose yra apginta.

Perdaug nesigilinant į priešingų internacio
nalų paslaptis, atrodo, kad ’’habilitanto“ ir jo 

vadovaujamos srovės klasinis teisingumas ir de
mokratiškumas apginti pavyko tik dėl bendrų 
krik, demokratus ir socialistus rišančių neapy
kantos tezių, prieš nacionalines — tautines gru
pes ir jų atskirus asmenis, ypatingai prof. Au
gustiną Voldemarą. Todėl visai nieko nėra nuo
stabaus dėl iškelto "Drauge“ Nr. 296 rimto pa
geidavimo, apgintą "habilitaciją“ išleisti atskiru 
leidiniu, kurio išleidimas daug pasitarnautų Lie
tuvos istorijai. "Naujienos“ Nr. 16 tą pageida
vimą papildo, kad "habilitacijos“ įžanga būtų pa 
imta iš "Naujienose“ tilpusių "habilitaciją“ pa
pildančių ir pakoreguojančių straipsnių. Reiš
kia, kad "Naujienos“, nors šimtaprocentiniai su 
visomis tezėmis nesutinka, bet ją vertina teigia
mai ir Nr. 13, savo — Laisvoj Tribūnoj — duo
da pylos nacięnalėms — tautinėms grupėms už 
Nepripažinimą mons. "habilitacijoj“ ir gen. Raš
tikio atsiminimuose skelbiamos jų srovės klasi
nio teisingumo ir demokratiškumo.

Šiuo gi rašiniu, ar kaip įvardinau, pakorega- 
vimu, nenorima pažeminti ’’habilitanto“ bei jo 
vadovaujamos grupės, bet tik išsiaiškinti (lietu
viams nacionalistams) nevisai suprantamą, krikš 
čionių demokratų skelbiamą teisingtimą ir dve
jopus visuomeninius — valstybinius ideologinius 
principus, t. y. demokratinius, kuriais prisiden
gę reklamuojasi ir vadistinius, kuriais gyvena ir 
gyvenimą vykdo. Atseit, vienaip sako, kitaip 
daro.
vos nepriklausomai valstybei, kurios katalikai 
sudarė 87% visų gyventojų, tenka pripažinti, kad

Kadangi mons. M. Krupavičiaus atsiminimai 
liečia mūsų nepriklausomą gyvenimą, ypač jo 
pradžią, tai ir koreguojant jo tuos prisimini

mus — "habilitaciją“, tenka prisiminti Lietuvos 
kėlimosi metu buvusią mūsų vidaus politinę re
alią konjunktūrą. Lietuvos laisvinimosi metu, 
ypatingai jai išsilaisvinus, t. y. atsikūrus Lietu- 
dvasininkų vadovaujami krikščionys demokra
tai, nežiūrint jų visokių klystkelių, kurios pla
čiąja!, visuomenei nelabai buvo žinomos, visuo
meniniame — valstybiniam gyvenime turėjo di
delės įtakos. Dar būdinga ir tai, kad tos įtakos 
jie visais būdais siekė. Tad visai nieko nėra nuo 
stabeus, kad 1920 metais, rankant Steigiamąjį 
Seimą, dauguma lietuvių atidavė savo balsus už 
kunigų vadovautą ir balsams medžioti sąmonin
gai sulipdytą a) Krikšč. Demokratų, b) Ūkinin: 
kų Sąjungos ir c) Darbo Federacijos, su bend
ra viena krikščionių demokratų programa, krik
ščionišką tripleksą.

Tuo metu iš renkamų į Steigiamąjį Seimą 
112 atstovų, krikščioniškas tripleksas pravedė 
59 mandatus. Atsieit, daugiau nei pusę. Reiškia, 
Steimiamąjame Seime krikščioniškas tripleksas 
turėjo visai teisėtą daugumą, nežiūrint kokio dy
džio ta jų turėta dauguma buvo. Svarbiausia, 
kad besiformuojančios valstybės metu, ta jų tei
sėta dauguma, buvo gryndi Retu viską, išskiriant 
prof. dr. Juozą Eretą, kuris taip labai gražiai su
tapo su lietuvių tauta ir, net šiandien labai po
zityviai reiškiasi tėvynės vadavimo byloje. Tos 
krikščioniškos daugumos bendrieji lietuviški šie 
kimai pilnai sutapo su visos lietuvių tautos, lai
svo lietuvių gyvenimo siekimais. Tad ir laimė
jusių Steigiamąjame Seime krikščioniškų grupių 
sudaryta valdžia, atatiko ne tik tuo metu gyve
nusios daugumos valią, bet ir ilgus amžius lie
tuvių tautos siektas aspiracijas. Reiškia, krikš

čionys demokratai Steigiamąjame Seime valdžią 
pasiekė legaliai ir demokratiškai laisvų rinkimų 
keliu. Visai yra kitas klausimas dėl jų tariamo 
"demokratinio“ valdymo. Mat, patys krikščio
nys demokratai suplakė save su katalikybe ir 
jos monopoliu ir vien iš savo demokratinio pa- 
sivadinimo, iš esmės nėra demokratai, o aukš
čiausio laipsnio vadistai — diktatūrininkai. Jų 
diktatūra reiškiasi ne tik per fizinį valdymą, 
bet ir per dvasinį vadovavimą, ko žmonėms ne
gali primesti kitos diktatūros. Šios dvasinės dik
tatūros apimtis išplaukia iš R. Katalikų Bažny
čios sankcijų pomirtiniam gyvenimui. Jas labai 
gerai ir politikoj pavaizduoja vysk. Vincentas 
Brizgys, savo: "Lietuvių tauta ir krikščioniškoji 
demokratija“ darbe, atspausdintame "Tėvynės 
Sargas“ III tom. Nr. 1 (8), pust 73. Jis sako: 
’O kiekvienam turinčiam teisę balsuoti buvo 
priminta, kad jis papjldys sunkią nuodėmę bal
suodamas už tokią politinę grupę ar asmenį, ku
rie aiškiai nepaiso krikščioniškos doktrinos“. Gi 
pusk 74 sako: "Kas stengiasi didinti tarpe kata
likų nesutarimus, turės sunkiai atsakyti Dievui 
ir Bažnyčiai“.

Savaįme aišku, kad Šios dvasinės diktatūros 
sankcijos turėjo labai didelės įtakos nepriklau
somos Lietuvos seimų rinkimuose. O ypatingai 
Steigiamąjį Seimą renkant, kada dar lietuviška 
— katalikiškoji visuomenė nebuvo pilnai paži
nusi krikščionių demokratų klasinio teisingumo, 
moralės ir jų demokratizmu pridengto diktatū
rinio valdymo.

Pagal vysk. V. Brizgio dėstymą ir jų krikš
čionišką doktriną, tikintieji, įvairiausių viešų rin 
kimų atveju, privalo balsuoti už krikščioniškai
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Mažoji Lietuva
NUO SMALININKŲ IK BALTIJOS JŪROS 

A. Nevardauskas, Čikaga

Mažasis pasienio susisiekimas

Einant Klaipėdos Krašto kon
vencija, Lietuvos ir Vokietijos vy 
riausybėm susitarus, visu pasieniu 
nuo Smalininkų iki Baltijos jūros, 
pagal išleistas ir abiejų kraštų ra
tifikuotas taisykles, vyko mažasis 
pasienio susisiekimas. Šių taisyk
lių rėmuose, abi šalys, šalia mui
tinių, įrengė sienai pereiti pereina 
muosius punktus. Punktai daugiau 
šiai ten buvo įsteigti, kur valsty
binė siena skyrė vietos gyventojų 
žemes. Taigi, pereinamieji punk
tai daugiausiai ir tarnavo žemės 
ūkio reikalams. Bet jais galėjo pa 
sinaudoti ir visi kiti pasienio ruo
že gyveną gyventojai.’ Vadinasi, 
mažasis pasienio susisiekimas tar
navo Jie vien ūkininkams, bet ir 
darbininkams. Vasarą pereinamie 
ji punktai veikė nuo ankstyvo ry
to iki vėlumos, o rudens, žiemos 
ir ankstyvo pavasario metu, kiek 
trumpiau.

Sienos peržengimą prižiūrėjo ir 
tvarkė muitinės ir pasienio poli
cijos pareigūnai. Muitininkai sau
gojo, kad iš užsienio atvykstantie- 
ji darbininkai nelegaliai neįgaben 
tų ūkio mašinas ir kitus reikalin
gus padargus arba atsigabenę, kad 
neiškeistų į niekam netinkamus, 
gaudami už tai gerą priedą. Be to, 
jie prižiūrėjo, kad Lietuvos — 
Klaipėdos kraštan nebūtų įgabe
namos draudžiamos prekės, o tas, 
kurias turėjo teisę įgabenti, kad 
jos būtų apmuituotos. Pasų kont
rolė priklausė pasienio policijai, 
nes jos žinioje buvo ir sienos ap
sauga. Jie tikrino ne tik kad be 
reikalingų dokumentų žmonės ne
atvyktų, bet kad dokumentai, pa
gal kuriuos atvykdavo, būtų galio 
je. Atvykstantiems ir išvykstan
tiems dėdavo sienai pereiti korte
lių atitinkamas antspaudas.

Mažajam pasienio susisiekimui, 
o ypač vietos pasienio gyvento
jams, sieną peržengti užtekdavo 
sienai peržengti kortelės, kurias 
pusmečiui išduodavo valsčių vir
šaičiai. Jos būdavo išduodamos 
tik pilnamečiams, bet tėvai galė
jo į jas įrašyti ir savo vaikus. Ta
čiau vaikai sieną peržengti galėjo 
tik su tėvais. Pasibaigus kortelės 
galiojimo terminui, valsčiaus vir
šaitis turėjo teisę dar pusei metų 
jos galiojimo terminą prailginti. 
Taigi, su pratęsimu, kortelė galio
jo vienus metus.

Klaidinga būtų galvoti, kad per 
pereinamuosius punktus buvo ga
lima pereiti į kitą pusę tik su sie
nai pereiti kortele. Anaiptol. Sie
ną peržengti galėjo ir su visais 
kitais galiojančiais dokumentais, 
kaip tai: vienkartine vyža atvyk
ti arba išvykti, vienkartine vyža 
at^kti ir sugrįžti, daugkartine 
vyža, tranzitine vyža ir daugeliu 
kitų sienai peržengti galiojančių 
dokumentų.

Sienos kortelė davė teisę jos 

savininkui ne vieną, bet net kelis 
kartus per dieną peržengti sieną. 
Bet galėjo sieną peržengti tik ta
me pereiname punkte, kurį jis- 
pats yra pasirinkęs ir kortelėje 
yra įrašytas. Kai kurie pasienio 
gyventojai į savo korteles buvo 
įsirašę net ir kelis pereinamuo
sius punktus ir visais galėjo išvyk 
ti ir vėl sugrįžti. Sienos kortelė 
savininkui Jeikė teisę už pusant
ro lito parsigabenti prekių be mui 
to. Šitoks nuostatas veikė nuo ta
da, kada Hitleris užėmė fuererio 
postą ir Vokietijos piliečiams už
draudė už didesnę sumą įsigaben- 
ti prekių, nei pusantro lito ver
tės. Hitleriui paėmus valdžią ir 
nustojus veikti mažajam pasienio 
susisiekimui pilnumoje, žmonės 
buvo patenkinti, kad nors ir už 
mažesnę sumą buvo leista įsiga- 
benti prekių, bet be muito. Ką tas 
reiškė, galima sau įsivaizduoti iš 
žemiau paduodamo pavyzdžio.

Suaugusių 5 asmenų ūkininko 
šeima, panoro pasistatyti gyvena
mąjį namą. Kiekvienas iš 5 suau
gusiųjų sieną gali pereiti. Na, ir 
eina. Kiekvienas jų nešasi su sa
vimi ne daugiau, kaip už pusantro 
lito vertės prekių. Betgi, šitaip 
darant, per trumpą laiką galima 
apsirūpinti ne tik langų ir durų 
apkaustymais, kurie Vokietijoje 
buvo žymiai pigesni, bet ir stik
lais, dažais, durų rankenomis, po
kostu, užraktais ir kitomis smulk
menomis, kurios bendrame balan
se sudaro jau šimtus litų. Šitokio
mis ir panašiomis prekėmis, kurių 
čia visų nei išvardinti net negali, 
pasienio gyventojai ne tik patys 
apsirūpindavo, bet aprūpindavo 
savo gimines ir pažįstamus, net ir 
toliau gyvenusius.

Bet, jei pilietis nusikalsdavo 
sienai peržengti taisyklėms ir mui 
tinės nuostatams, t. y. pereidamas 
per pereinamąjį punktą bandė nu 
slėpti visai uždraustas įvežti pre
kes, o leidžiamas įvežti stengdavo
si įgabenti be muito arba sienos 
kortelę naudojo kontrabandiniams 
tikslams, iš tokių asmenų sienai 
pereiti kortelės buvo atimamos ir 
panaikinamos, uždedant per vįsą 
kortelę antspaudą: ’’Negalioja“, 
kartu apie tai pranešant kortelę 
išdavusiai įstaigai, kad tokiam tai 
asmeniui išduota kortelė negalio
ja ir kokiam terminui naujos iš
davimas sustabdomas.

Vokiečių markė ir litas

Pasienio ruože vokiečių markė, 
ypač popierinė, buvo gana leng
vai įgyjama. Oficialus markės kur 
sas buvo 2,39 iki 2,42 Lt. už mar
kę. Tačiau daugumas iš Vokieti
jos atvykstančiųjų, markę parda
vinėdavo po 75 centus ir daugiau. 
Tuo būdu, pasienio gyventojai 
Lietuvos — Klaipėdos krašte, gy-

IR ŽUVYS PLAUKIA 
PAGAL ĮSAKYMĄ

Vilniaus radio paskelbė, kad 
nuo balandžio mėriT Nidos žvejai 
Kuršių mariose pradėjo gaudyti 
ungurius. Gal tai ir tiesa, bet ka
žin, ar bent vieną ungurį tuo lai
ku galėjo pagauti? Šitokį klausi
mą tenka iškelti todėl, kad ungu
riai tuo laiku paprastai dar tebe
miega marių įlankų dumblo dug
ne, nes jie, tik vandeniui sušilus, 
pradeda lįsti iš dumblo. Ungurių 
žvejybos sezonas Kuršmarėse pra 
sideda apie liepos vidurį, t. y. tuo 
laiku, kada iš Baltijos jūros į Kurš 
mares unguriai pradeda plaukti. 
Išeitų, kad arba bolševikai brako- 
neriauja su kabliais ungurius iš 
dumblo traukdami, arba unguriai 
į Kuršmares pradėjo plaukti pa
gal bolševikų įsakymą.

Toliau sakoma, kad 10 motori
nių laivų Baltijos jūroje žvejoja 
menkes. Kuriuo laiku menkes 
žvejoja, aiškiai nepasako, bet iš 
patiektų žinių paaiški, kad men
kės žvejojamos vidurvasaryje. Va 
dinasi, irgi ne sezono laiku. Tai
gi ir čia gaunasi panaši padėtis, 
kaip su ungurių gaudymu. Šitos 
dvi patiektos žinutės leidžia spėti, 
kad vargšai žvejai, pagal ruskių 
įsakymą, turi klajoti po Baltijos 

veną pasienio ruože, galėjo labai 
pigiomis kainomis įsigyti įvairiau 
sias Vokietijos industrines prekes. 
Pavyzdžiui: už vidutinio dydžio 
cinko kibirą Vokietijoje teko mo
kėti vieną markę, o markės kaina 
tik 75 centai, kai tuo tarpų fakti- 
noji kibiro kaina Lietuvoje buvo 
keli litai.

Tiesa, iš Lietuvos buvo drau
džiama išgabenti svetitną valiutą, 
bet vietos gyventojai uždrausto 
kiekio pinigų ir negabendavo, o 
tie, kurie tokia kontrabanda užsi
iminėjo, tai jie ir rado būdus 
kaip tai padaryti. Tokie paprastai, 
už didesnes sumas užpirkdavo pre 
kės ir gautas siuntas laikydavo 
kur nors pasienio ruože pas gyven 
tojus. Jie jas parsigabendavo ne 
iš karto, bet tam tikrais kiekiais 
per pereinamuosius punktus. Ši
tai sakant, tenka turėti galvoje 
žvejams reikmenis: tinklus, tink
lams siūlus, virves, įvairiausioms 
meškerėms kauliukus, naudoja
mus šniūrams — ūdoms'mesti. — 
Šitokie daiktai Vokietijoje buvo 
neapsakomai pigūs. Net apsimo
kėjus ir nustatytą muitą — buvo 
kur keis pigiau, nei Lietuvoje kai
navo. Tuo būdu, Vokietijos rinka 
savo pigiomis prekėmis tiesiog 
vertė Klaipėdos krašto gyvento
jus nešti savąją valiutą į užsienį 
ir varyti kontrabandą. Sienos pa
reigūnams ir muitinės tarnauto
jams ši kova nebuvo lengva. Svar 
biausia, kad buvo sunku nustaty
ti, ar leistinas įsigabenti prekių 
kiekis buvo naudojamas saviems 
reikalams, ar už pasienio ruožo gy 
venantiems gyventojams. Tiesio
ginė kova už muitinės ribų buvo 
labai aiški. Pagavai sieną perei
nant su prekėmis — ir aiški kont
rabanda.

jūrą, kad atidirbus nustatytą va
landų skaičių. Kiek ’ mums yra 
žinoma, menkių žvejojimo sezo
nas Baltijos jūroje būdavo balan
džio ar gegužės mėnesiais.

' Dar kas įdomu. Pasak to paties 
radio, dabartinio Nidos žvejų kol
ūkio 10 motorinių valčių, kiekvie
noje po 4 žmones, per naktį pa
gauna 40 centnerių menkių. Ir ši
tai akcentuoja su pasididžiavimu. 
Žinant, kad kiekviena pagauta 
menkė sveria nuo 3 iki 5 svarų, 
išeina, kad kiekvienai valčiai ati
tenka tik po 100 pagautų menkių, 
arba kiekvienam žvejui tik po 25 
pagautas menkes. Va, čia ir kyla 
kitas gana rimtas klausimas, ar 
tokią žvejybą galima vadinti žve
jyba iš viso? Kiek man yra žino
ma, Nepriklausomos Lietuvos lai
kais, vienas Karklininkų kaimo 
būrinis laivelis su dviem žmonė
mis, iš vakaro išvažiavęs į jūrą ir 
išsivežęs nuo 7 iki 10 tūkstančių 
kabliukų, vietos terminu ūdomis 
vadinamų, iš ryto grįždavo viduti
niai su 10 centnerių grobiu, o 
Klaipėdos motoriniai laiveliai — 
kuteriai, menkių žvejojimo sezo
no metu, per vieną naktį viduti
niškai pagaudavo nuo 20 iki 75 
centnerių menkių.

Kalbėdami apie žvejojimą ben
drai, giriasi, kad, girdi, pirma žve 
jai išplaukdavo į marias irklinė
mis valtimis, o dabar Kuršmarias 
raižo 18 motorinių valčių ir 50 ir
klinių. Kuo čia girtis, tai žinan
čiam lieka visiškai neaišku. Mat, 
nuo senovės Kuršių mariose buvo 
griežtai draudžiama žvejoti moto
riniais laivais. Tas pats buvo ir 
Nepriklausomos Lietuvos laikais. 
Ir tai buvo daroma ne todėl, kad 
Kuršių Neringos žvejai būtų bu
vę nepajėgūs įsigyti motorines vai 
tis, bet: 1) kad nebūtų paskutinė 
žuvis pagauta, 2) kad motorų alie 
jų atmatomis nebūtų sunaikintas 
prieauglis, kuris čia gausiai veisė
si ir maitino krašto žmones.

Toliau buvo per Vilniaus radio 
pasakyta, kad Nidoje veikia karš
ta ir šalta žuvų apdirbimo kolū
kio rūkykla, kad karštais dūmais 
rūkyta žuvis ir unguriai lėktuvais 
yra gabenami į didžiuosius Rusi
jos miestus. Iš šito ir paaiškėja, 
kam Kuršmarėse yra atgabentos 
motorinės valtys. Rusams nesvar
bu, kad po kiek metų Kuršmarėse 
žuvies nebus. Jiems svarbu, kad 
per trumpesnį laiką krašto ištek
liais jie galėtų geriau pasinaudo
ti. Neįtikėtinas dalykas, kad Ni
doje yra apdirbamos silkės. Deja, 
jie giriasi ir tuo. Ir čia gaunasi 
įspūdis, kad dabartiniai Kuršių 
Neringos žvejai neskiria perpelės 
— Maifisch, nuo silkės, kuri Kurš 
marėse yra gaudoma pabaigoje 
balandžio ir gegužės mėnesiais. 
Tiesa, ji panaši į silkę, bet ji yra 
kiek platesnė ir trumpesnė. Ne
priklausomos Lietuvos laikais per 
pelės Juodkrantėje, Pervalkoje, 
Preiloje ir Nidoje, masiniai buvo 
gaudomos ir rūkomos karštu dū
mu. Iš čia lyg aiškėja dar vienas 
įdomus dalykas, būtent, jei dabar 
tiniai Kuršių Neringos žvejai per
pelės neskiria nuo silkės, tai ir se

A.A. Lionginas Gumbinas
Š. m. rugsėjo 6 d., tragiškose 

aplinkybėse mirė a. a. Lionginas 
Gumbinas. Velionis buvo gimęs 
Karužiškių kaime, Panevėžio ap., 
esančiame maždaug 7 klm. atstu 
nuo Panevėžio.

Baigęs .pradžios mokyklą, L. 
Gumbinas įstoja į Panevėžio val
stybinę gimnaziją ir gyvendamas 
savo gimtajame Karužiškių kai
me, su savo broliu Petru, žuvusiu 
nelygioje kovoje prieš bolševikus 
giedroje, lietuje, darganoje ir siau 
čiant pūgoms, ją lanko kiekvieną 
dieną, sukardami gana didelį ke
lią. Kietas darbas ir pasiryžimas 
atneša vaisius ir 1927 m. birželio 
mėn. 27 d. išlaikęs nustatytuosius 
egzaminus, gauna brandos atesta
tą. Baigęs gimnaziją įstoja dirbti 
Panevėžio Apygardos Žemės Tvar 
kytojo įstaigoje. Padirbęs apie3- 
tą metų ir kiek susitaupęs, leidžia 
si į Kauną, persikeldamas dirbti 
į Žemės Ūkio Ministerijos, Žemės 
Reformos Departamentą. Mat, dar 
Panevėžyje betarnaudamas, t. y. 
1929 m. rudenį įstoja į Vytauto 
Didžiojo Universiteto teisių fakul
tetą, tęsti studijų. Taigi, driba ir 
studijuoja. Dirbti ir studijuoti ne 
buvo lengva. Bet jis neapsiribo
jo vien savimi. Jis įstoja į stu
dentų korporaciją ’’Lietuva“, ak
tyviai įsijungdamas į studentų vi
suomeninės veiklos barus.

1937 metais sėkmingai baigia 
teisių fakultetą, diplominiam dar
bui pasirinkdamas gan sunkią te
mą: ’’Įstatymų konstitucingumas 
bendrai ir Lietuvoje“. Baigęs uni
versitetą buvo paskirtas Pakruo- 
jaus notaru. Atsibeldę 1940 met. 
į Lietuvą bolševikai, velionį iš 
Pakruojaus notaro pareigų atlei
džia, betgi, neturėdami šios srities 
specialistų, po kiek laiko vėl pri
ima, paskirdami notaru į Zarasus. 
Čia velionį užklumpa vokiečių —

nųjų žvejų nėra likę nė kvapo, 
arba maskolių pataikūnai giriasi 
nebūtais dalykais.

Vilniaus radijas taip pat pada
vė žinutę, pagal kurią Nidos žve
jai, iš 30 į 31 d. naktį, ir tai buvo 
gegužės mėnesį, buvo išplaukę į 
Baltijos jūrą plekšnių žvejoti. Pa
sak tą žinutę, kilusi baisi audra 
ir žvejams teko labai sunkiai ko
voti su bangomis, kol pasiekė 
krantą. Dėl šito tenka pasakyti 
sekantį: 1) Plekšnės yra žvejoja
mos tik dieną, o ne naktį, kaip 
kalbama žinutėje, 2) Plekšnių žve 
jojimo metu (plekšnės yra žvejo
jamos liepos ir rugpiūčio mėne
siais), kelių kilometrų atstume 
nuo kranto, todėl krantas, galima 
sakyti, yra ranka pasiekiamas ir 
laiko, sugrįžti užtenka. Bet iš šio 
pasakojimo prašosi viena išvada, 
būtent, kad žvejai jūroje turi iš
būti nustatytą valandų skaičių ir 
jiems t negalima pasiekti krantą, 
kol nesibaigia žvejybos laikas. To 
dėl kylant audrai žvejai nebėga į 
krantą, bet pagal bangų didumą 
ir lūžimą turi trauktis į jūros gi
lumą, kur nėra lūžtančių bangų ir

(Nukelta į 6 puslapį) 

sovietų karas ir Lietuvą okupavus 
vokiečiams,' velionis paskiriamas 
Zarasų apskrities viršininku.

Laimingai išsisukęs ir bolševi
kų pinklių pirmos okupacijos me
tu, antrą kartą priartėjus prie Lie 
'tuvos sienų bolševikams, kaip ir 
daugelis kitų bėglių, neturėdamas 
kur kitur pasitraukti, pasitraukia 
į Vokietiją. Laimingai sulaukęs 
karo pabaigos, atsiduria padalin
tosios į zonas Vokietijos, amerikie 
čių zonoje ir apsigyvena Wiesba- 
den’o stovykloje. Šią stovyklą lik 
vidavus, atsiduria Kasselio DP 
stovykloje, eidamas svarbias ad
ministracines pareigas: juriskon- 
sunlto bei stovyklos vadovo.

Atsikūrus tremty Vlikui ir įsi
siūbavus politinių srovių veiklai 
stovyklose, iš pat mažens skyręs 
save bendrųjų lietuviškų reikalų 
tarnybai, nemažai pergyvena ir 
kenčia. Kenčia užsidaręs savyje 
ir šita kančia bei meilė gimtąjam 
kraštui, velionį atveda ant dvasi
nės depresijos kelio. Jis pradeda 
vengti ne tik aštrių opozicionierių 
liežuvių, bet ir užsidaro nuo savo 
idėjos bičiulių.

Įpratęs mintimis skrajoti po 
plačius horizontus, bei pasidalinti 
su visais žmonėmis mintimis, lie
kasi vien savo šeimos ratelyje. — 
Šita aplinkybė velionio skausmus 
dar daugiau didino. Rūpesčiai pa
kirto apetitą ir čia neišvengiamai, 
be dvasinių jėgų depresijos susilp 
nėjimo, pradeda dar daugiau nyk-, 
ti kūniškai. Bandymai šitą lūžį 
išlyginti, rezultatų neatnešė. Pa
sikamavęs apie 7 metus, 1957. IX. 
6 d. apleido šį pasaulį.

Ištisą metų eilę su Lionginu 
Gumbinu teko dirbti Žemės Ūkio 
Ministerijoje, Kaune. Ne kartą te
ko dalintis bendrais lietuviškais 
skausmais ir džiaugsmais. Kiek
viename kalbėtame klausime ve
lionis pasižymėjo didelio protavi
mo lenkstumu ir orientacija, todėl 
kalbėtis su juo kiekvienas jautė 
didelį malonumą. Ir tuo labiau, 
nes tiek jo reiškiami žodžiai, tiek 
ir mintys dvelkė nepaprastai švel 
niu nuoširdumu ir skaidrumu. — 
Bet iš kitos pusės, velionis buvo 
neatlaidžių nacionalistinių pažiū
rų. Jis buvo nacionalistinių idėjų 
puoselėtoju ir kūrėju bei giliai 
praktikuojančiu kataliku.

Gaila kiekvieno nuoširdaus ko
votojo lietuvio, nesuspėjusio par
nešti savo kaulų v į gimtuosius lau
kus, kuriuos jie savo syvais išau- ’ 
gino. Tenka apgailestauti ir už
jausti artimuosius, kad likimas 
velioniui lėmė tokią dalį. Bet dar 
gailiau, kad likimas negailestin
gai retina lietuviškas gretas, ge
rus kovotojus pakišdamas po sve
tima, nors ir vaišingos žemės, ve
lėna.

Ilsėkis ramybėje, mielas bičiu
li, garbingo krašto sūnau.

A. A. Lionginas Gumbinas bu
vo palaidotas rugsėjo mėn. 11 d. 
Šv. Kazimiero kapinėse, Čikago
je. Liko dideliame nuliūdime p. 
Gumbinienė ir dvi dukros.

J. Masionis

grupes bei jų išstatytus asmenis, nežiūrint iš
statytųjų netinkamumo, nesąžiningumo ir tau 
tos išnaudojimo, kaip kad krikščionių demokra 
tų valdymo metu buvo. Pav., dr. J. Purickio 
sacharino su kokainu byla, lašinių skutimo, Pet
rulio korupcijos, Ūkininkų Sąjungos dėl apgau
lės būdu išgautų iš ūkininkų draugiškų vekse
lių nesąžiningo panaudojimo. Juos panaudoję, 
šimtus ūkininkų, kiti sako virš tūkstančio, išva
rė iš ūkių ubagais. Tiesa, savo ’’habilitacijoj“ 
mons. M. Krupavičius taip pat kalba apie toje 
byloje išvarymą iš ūkių ubagais, tik, žinoma, vi
sai kitoj dvasioj ir kitų jo artimų asmenų. Ša
lia sų stambių buvusių bylų, buvo padaryta vi
sa eilė kitų neąsžiningumų. Gi pagal vysk. V. 
Brizgio dėstymą, katalikas balsuotojas, norintis 
patekti dangaus karalystėn, privalo balsuoti už 
aiškiai jam žinomus jo paties ir tautos skriau
dėjus. Šiuos visus skaudžius tikrovės krikščio
niškojo triplekso nusikalstamuosius nusižengi
mus, mons. savo ”habilitacijos“ 37 tąsoje pateisi
na ir net pakaltina Lietuvos Valstybės Teismą 
provokacija, dėl kurio šmeižto, esantieji emigra
cijoje lietuviai teisininkai ’’Naujienose“ Nr. 10 
pareiškė viešą protestą.

Čia tenka pastebėti, kad krikščioniškasis trip- 
leksas dar ir šiandien tvirtai laikosi senai atgy
vento vadizmo, kuriuo vadovaudamiesi visur 
kalba ne tik visų katalikų, bet ir visos tautos 
vardu. Kai tuo tarpu nekalbant jau apie tautos, 
bet ir daugumos katalikų, pasitikėjimą seniai 
yra praradę. Tai aiškiai ir tvirtai parodė 1922 
metų I-jo seimo rinkimų duomenys ir 1926 me
tais III-jo seimo. Tuo labiau to pasitikėjimo ne
turi šiandien ne .tik pavergtoj tėvynėj, bet ir 

čia, laisvame pasaulyje lietuvių emigrantų tar
pe. Ačiū Dievui, lietuviai jau pakankamai vals
tybiškai yra subrendę ir labai gerai skiria tyrą 
tikėjimą nuo jį žeminančių krikščioniško trip
lekso siekiamų nešvarių politinių interesų.

KRIKČŠIONIŲ DEMOKRATŲ 
MIELAŠIRDYSTĖS 
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Aukščiau suminėtos iškilusios bylos aiškiai 
rodo, kad krikščioniškasis tripleksas, savo val
dymo metu, visais būdais ekonomiškai tautą iš
naudojo. Nebereikalo po pralaimėtų 1926 metų 
rinkimų, valdžiai pasikeitus, buvo pradėtas kai 
kurių apdovanotų žemę, jos gavimo teisėtumas 
tikrinti. O iš neteisėtai gavusių, net keletos atim 
ta. ' Apie tai kalba pats mons. M. Krupavičius 
savo ’’habilitacijos“ 8-toje tąsoje. Tik visai be 
reikalo perdėtai sako: ’’Dabar prasidėjo ’’valy
mas katalikų...“ (Krikščionys demokratai supla
kami su katalikais). Žemės Reformos padarytas 
darbas buvo iš naujo peržiūrimas. Katalikas 
buvo tas žmogus, kuriam pagal naujų vadovų 
nusistatymą, žemė, nepriklauso“. Juk tai yra di
džiausias melas. Qi pats Žemės Ūkio ministeris 
prof. dr. Jurgis Krikščiūnas, nežiūrint, kad jis 
politiškai priklausė valstiečiams liaudininkams, 
bet jis buvo katalikas' ir taip pat neprastesnis 
patrijotas lietuvis už mons. .M, Krupavičių. Jei
gu pagal mūsų 1923 m. visuotinio gyventojų su
rašymo statistinius duomenis ir pačių krikščio
nių demokratų teigimus, kad Lietuvos gyvento
jų 87% yra katalikai, tai nejaugi kairiųjų val
džia, atimtą iš mons. M. Krupavičiaus tariamų 
katalikų žemę atidavė kitataučiams?

Krikščioniškas tripleksas, šalindamas savo iš
naudojimams kliuvinius, naudojo, kaip prieš 
tautą, taip jos atskiras grupes ir individualius 
jiems kliudančius asmenis, visai priešingą jų pa 
čių 1922 metų konstitucijos dvasiai terorą. Prieš 
tautą buvo panaudotas teroras 1926 metais III- 
jo seimo rinkimuose, kurį panaudojo mons. M. 
Krupavičiaus vadovaujamas >’’Baltasis Žirgas“ 

, savo išleistame teroristiniame atsišaukime — 
proklamacijoje. Gi apie grupinį terorą ir pats 
mons. savo ’’habilitacijos“ 34 tąsoj praeinamai 
užsimena. Čia jis kalba apie seimo atstovo Kip
ro Bielinio gražbylystę, svarstant Steigiamąja- 
me Seime, 1921 m. gegužės men. 18 d. socialde
mokratų interpeliaciją, dėl Vilkaviškyje, Mari
jampolėje ir kitose vietose darytų kratų ir areš
tų. Mons. pabrėžia, ”kad interpeliacija buvo at
mesta, kaip nepagrįsta“. Šioje vietoje mons. M. 
Krupavičius labai prasilenkia su tiesa. Interpe
liacija buvo net ir labai pagrįsta, tik krikščioniš- 
ko triplekso demokratijoje ji nerado reikiamo 
atgarsio? Socialdemokratų interpeliacija buvo 
dėl 1921 m. gegužės mėn. 1 dienos, krikščionių 
demokratų ir jų žvalgybos siautėjimo Suvalki
joj. Tuometinis jų siautėjimas nepriklausomam 
Lietuvos gyvenime tolygaus neturėjo, išskiriant 
Suvalkijos ūkininkų judėjimo malšinimą, kuris 
turėjo visai kitonišką prigimtį ir pobūdį.

Kalbamu, 1921 metais krikščionių demokratų 
siautėjimo metu, man teko būti Lietuvos Pietų 
Partizanų Fronto Vado pavaduot^ u su savo šta- 

/ bu S. Kalvarijoje, kurioje vėliau mons. M. Kru; 
pavienis klebonavo. Ryškumo dėliai tenka duoti 
bent mažas vaizdas Kalvarijos ir jos apylinkių.

Prieš I-jį Pasaulinį karą Kalvarijos apylinkė

buvo grynai lietuviška. Pats Kalvarijos miestas, 
turėjęs apie 14.000 gyventojų, buvo smarkiai ap
lenkėjęs. Pagal aplenkėjusius dominuojančius 
miestiečius, rikiavosi ir kitataučiai prekybinin
kai, kurių labai apsčiai miestelyje buvo. Tokioj 
dominuojančio  j lenkiškoj atmosferoj, tikrų kraš
to' šeimininkų — lietuvių kalba, kaip viešame 
gyvenime, taip ir bažnyčioje buvo nepageidau
jama ir ignoruojama. Taip, kad lietuviams dėl 
savo gimtosios kalbos teko kovoti ne tik visuo
meniniame gyvenime, bet ir bažnyčioje. 1907 
metais per šv. Marijos vardo atlaidus, priėjo net 
iki kraujo praliejimo. Tokioje vykstančioje nu
tautinimo atmosferoje įsikūrė Suv. Kalvarijoje 
jaunavedžiai pp. Lapenai. Jie abu buvo vienas 
antro verti, dideli lietuviai patrijotai, geri orga
nizatoriai, visuomenininkai, kultūrininkai ir eko 
nomistai. Pats Jpnas Lepenąs dirbo lietuvių 
’’Žagrės“ kooperatyve, o p. Lapėnienė tvarkė jų 
įkurtą ir laikomą arbatinę, kurioje, spietėsi ir 
brendo lietuvių tautinis veikimas. Vėliau jie įs
teigė ir savo krautuvę — knygyną, kurį taip pat 
tvarkė ir vedė p. Lapėnienė. Jonas Lapenas bu
vo didelis realistas, tai jis ir Kalvarijos tautinį 
ugdymą pasuko per gana realų ekonominį sek
torių. Jo metu, žinoma, pradėjęs daug anksčiau 
sėkmingai dirbo knygnešys Kancleris, su savo 
maža prie bažnyčios maldaknygių ir kitokio tu- 

- rinio' knygų krautuvėle. Jų tautiniame darbe ne 
mažai talkininkavo lietuviai prekybininkai: Sin
kevičiai, broliai Daugirdai, Kliučininkai, Matu
levičius ir vėliausiai įsteigę puošnią manufaktū
ros krautuvę p. p. Puniškai.

(rn3j8twp sus)
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Skaitytojai rašo
Gerb. p. Redaktoriau,

Atsiliepdama į p. Viliaus Me- 
gio laišką iš Vokietijos, kuris bu
vo patalpintas Jūsų laikraščio 15 
Nr. š. m. rugpiūčio 8 d., norėčiau 
pareikšti sekančiai.

Prieš kurį laiką į mano rankas 
pateko p. Megio laiškas, prašantis 
pagelbos. Surinkusi pinigų, pa
siunčiau jam. Sakėsi, norįs nusi
pirkti rašomą mašinėlę, kad nors 
tokiu būdu galėtų užsidirbti pra- 
gyvenimuij nes būdamas paraly
žuotas žemiau liemens, negalįs 
dirbti kito darbo. Už pasiųstus 
pinigus man labai dėkojo, tik ma
šinėlei neužteko, tai padėjęs tuos 
pinigus į banką, tikėdamasis, kad 
gal kas nors padės. Anot jo, Vo
kietijoje neparduoda mašinėlių iš- 
simokėjimui.

Šitą laišką perdaviau vietinei 
lietuvių moterų organizacijai, ku
ri šelpia nelaimėn patekusius tau
tiečius. Jos kiek nustebo, kad p 
Megio pavardės nėra sąrašuose, į 
kuriuos įtraukti visi Vokietijoje 
esantieji lietuviai ligoniai. Patik
rinimui, jos parašė p. Megio gyve
namos vietos miesto savivaldybei, 
ir gavo atsakymą, kuris mus la
bai nustebino. -

Laiške buvo rašoma, kad p. Me- 
gys jau seniai nori būti vokiečių 
įstaigų pripažintas invalidu, bet 
”... ar galimu pripažinti invalidu 
žmogų, kuris nenori dirbti?“ Jis, 
palikęs žmoną su keliais vaikais, 
kuriai nemoka nei cento, ir gyve
nąs su kita moterim, su kuria irgi 
turįs keletą vaikų. Nuolat rašo 
maldaujančius laiškus į užsienį, iš 
kur gauna nemažas sumas pinigu, 
kuriuos tuoj pat praleidžia resto
ranuose.

Tokį daktaro pažymėjimą, kaip 
kad yra atspausdintas Jūsų laik
raštyje, gavau ir aš. Jame nėra 
nieko pažymėta apie p. Megio ne
darbingumą.

Manau, kad skaitytojai apsis
pręs patys, ar reikia šelpti p. Me
gi-

Su pagarba,
D. Čibirienė, 

Adelaidė, Australija.

KĄ KITI RAŠO
Aukštai gerbiamas 

pone Redaktoriau, X
’’Laisvosios Lietuvos“ š. m. rug

sėjo mėn. 5 d. 17 nr. tapusiame 
straipsnyje ”Iš Bendruomenės gy
venimo“ yra eilė netikslumų ma
no pranešimo aprašyme. Aš pra
šyčiau neatsisakyti patalpinti se
kančiame ’’Laisvosios Lietuvos“ 
numeryje tų netikslumų atitaisy
mą.

Straipsnyje parašyta, kad vice
pirmininkas A. Nasvytis kalbėjo 
LB organizaciniais reikalais ir sa
vo kalboje nieko naujesnio neįne- 
šė. Iš tikrųjų, pagal susitarimą su 
Valdybos pirmininku, aš organi
zaciniais reikalais iš viso nekalbė
jau. Mano uždavinys tebuvo — 
pranešimas Geležinio Fondo rei
kalu.

Toliau straipsnyje sakoma: ’’ne
sinorėtų A. Nasvytį apkaltinti ne- 
siorientavimu, bet vis tik jis, Ge
ležinį Fondą rekomenduodamas, 
rodos turėjo pažymėti, kad tai ne 
originali mintis“. Aš savo prane
šimą kaip tik pradėjau pažymėda
mas, kad jau eilė asmenų yra iš
kėlusi Gel. Fondo idėją, paminė
jau Gabaliauską ir kitus. Tas pats 
sakinys yra prieš pranešimą ma
to patiektoje santraukoje. ’’Lais
vosios Lietuvos“ straipsnio auto
rius toliau talpina beveik visą 
mano patiektą santrauką, 20-toje 
eilutėje mano pranešimo aprašy
mo yra kaip tik patalpintas mano 
sakinys: ”... yra eilės asmenų iš
kelta Geležinio Fondo idėja...“.

Toliau man prikišama, kad aš 
nepaminėjau jau egzistuojančio 
tokio fondo — a. a. Jono Mašioto 
vardo fondo. Tokio tipo fondų, 
kurių pagrindinės sumos nėra ju
dinamos, gal būt yra ir daugiau. 
Mano uždavinys buvo kalbėti apie 
JAV LB Fondą. Techniškas fon
do tipas nėra pagrindinė proble
ma. Svarbu, kas fondą organizuo 
ja, kas už jį atsakingas, kokiu bū
du ir kokiems reikalams jo % yra 
skirstomi.

Baigdamas, turiu malonią pro
gą pabrėžti, kad ’’Laisvoji Lietu
va“ iš visos mūsų spaudos davė 
išsamiausią ir pozityviausią Ta-

rybos nuvažiavimo ir Bendruome
nės darbų aprašymą. Jei visa spau 
da rodytų tokį pozityvų susido
mėjimą Bendruomene, visų mūsų 
darbas būtų žymiai lengvesnis.

Su aukšta pagarba
Algirdas Nasvytis

LB Centro Valdybos 
Vicepirmininkas

Red. pastaba: Ką p. dr. A. Nas
vytis su valdybos pirmininku su
sitarė, korespondentui nebuvo tiek ' 
svarbu. Jis vadovavosi Sesijos dar 
bų programa, kuri nebuvo sesijos 
pakeista. Nejaugi7 korespondentas 
turėjo teisę keisti sesijos darbų 
tvarką?

Kas liečia Geležinio Fondo idė
ją, tai yra visai galimas daiktas, 
kad dr. Nasvytis minėjo Gabaliau 
sko pavardę, o taip pat ir kitus. 
Ne tas jam buvo svarbu. Kores
pondentui buvo svarbu iškelti fak 
tą ir pabrėžti, kad tokiu vardu 
fondas yra įsteigtas. Jam svarbu 
buvo iškelti ir antrą faktą, kad 
dr. A. Nasvytis nepaminėdamas 
įsteigto tuo pačiu vardu fondo, 
naujai steigiamą fondą stato ant 
paralelinio ir fondų susikirtimo 
kelio, kas yra vengtina. Įdomu, ką 
pasakytų p. dr. A. Nasvytis ir kiti 
Bendruomenės nariai, jei sakysi
me x, y ir dar vienas kitas, pasis
kelbia nauja LB vadovybe ir pra
deda staigiai organizuoti apie sa
ve Bendruomenės apygardas ir 
apylinkes, visai nekreipdami dė
mesio į veikiančią organizuotąją 
LB?

GILIAUSIOS KASYKLOS
Pačios giliausios kasyklos pa

saulyje yra Pietų Indijoje, žino
mos Colar vardu. Jose yra kasa
ma ne anglis ar kas kita, bet auk
sas. Kasyklos yra senos ir vis dar 
eksploatuojamos. Tų kasyklų tu
nelių ilgis sudaro apie 650 mylių 
ilgio, o gylis nuo žemės pavir
šiaus siekia arti 3 kilometrų. Tem 
peratūra kasyklose yra gana aukš 
ta ir giliausioje vietoje akmens 
temperatūra siekia apie 150 laips
nių Farenheito, arba virš 60 laip
snių Celsijaus.

Visos kasyklos yra didžiulės kie 
to akmens uolos. Sakoma, kad tai 
yra pats kiečiausias akmuo. Ir va, 
šiuose akmenuose ir randama 98.% 
viso šiose kasyklose iškasamo auk 
so. Kasyklos yra administruoja
mos vienos anglų firmos ir per 83 
metus ta firma iš šių kasyklų iš
kasė arti tūkstantį tonų gryno 
aukso. Apskaičiuojama, kad šiose 
kasyklose per metus iškasama 3% 
viso pasaulio iškasamo aukso.

Kad darbas būtų šiaip taip įma 
nomas, kasyklos yra vėsinamos. 
Dehidruotas oras iki 37 laipsnių 
Farenheito yra nuolat pučiamas į 
kasyklas, per minutę jo įpučiant 
125.000 kubinių pėdų. Tuo tarpu 
yra įrengtos dvi tokios stotys. Bet 
nežiūrint šito, temperatūra kasyk 
lose yra dar gana aukšta. Ji svy
ruoja tarp 86 ir 125 laipsnių Fa
renheito. Metalinių įrankių dalys 
tiek įkaista, kad plika ranka jų 
išlaikyti neįmanoma. Vanduo taip 
pat yra karštas. Jis yra todėl vė
dinamas, kad begeriant nesutrauk 
tų muskulų ir nesuparalyžuotų, 
yra sūdomas. »

Specialistai kalba, kad atėjęs 
naujas darbininkas į tokias kasyk 
las dirbti, pradžioje labai prakai
tuoja, bet per savaitę jau tiek pri
pranta, kad prakaituoja tik nor
maliai.

Nuleidžia ir iš kasyklų iškelia 
specialūs keltuvai. Iš karto kelia 
po 50 žmonių. Pati kabina j^ra pri 
tvirtinta ant dviejų storų vielų, iš 
kurių vienos vielos sekcija sveria 
apie 20 su puse tonos. Leidžiama
si tam tikrais tarpais. Keltuvai 
per tris minutes sukaria apie pu
sę mylios.

BAŽNYČIA 
IR TAUTOS ŠVENTĖ

Labai gražu, kai tautos švenčių 
progomis ir bažnyčia pasimelsti 
susirinkusiems žmonėms padeda 
tėvynę ir dabartinius jos vargus 
prisiminti, buvusia jos didybe pa
sigerėti, tautinės stiprybės ir ryž
to tėvynės vadavimui pasisemti. 
Tėvynės intencija atlaikomos pa
maldos, pasakomas dienai pritai
kintas pamokslas, bažnyčioj, pa
maldas atlaikiusiam kunigui prie
altoriaus dar stovint, sugiedamas 
Lietuvos Himnas.. Tikrai esti gra
žu ir įspūdinga. Tokiu atveju žmo 
gus pasiryžti ateiti bažnyčion ir 
kitą kartą, nes matai, kad dvasios 
vadai eina drauge su tauta, ją 
dvasiškai ir tautiškai stiprindami. 
Tokių progų teko pergyventi ne 
kartą ir ne vienoje vietoje. Savi, 
lietuviai kunigai, dėkui Dievui, 
taip ir daro.

Bet, va, šių metų rugsėjo 8-tąją 
Londone šventėme kitaip. Čia bu-
vo atvažiavę svetimi kunigai, abu 
berods iš Romos, kurie tą dieną •I

ODOS!

jokio lietuviškumo neparodė. Ko
kia intencija tą dieną pamaldos 
buvo laikomos, nė vienas iš jų 
žmonėms nepaaiškino. Reikia ma
nyti, kad ne Lietuvos intencija.

Pamaldas laikė kunigas Rek- 
lojc, o pamokslą sakė kunigas Sa
kiewicz.

Pamoksle kunigas Sakiewicz 
apsčiai papasakojo senoviškų žy
dų pasakų, bet tos dienos lietuviš
kos . reikšmės nė vienu žodžiu ne
paminėjo. Po visų pamaldų, mi
šias laikęs kunigas Reklojc Lietu
vos Himno giedojimo taip pat ne
laukė. Greit išsiskubino zakristi- 
jon. Sakoma, kad kai kunigas 
Sakiewicz turėjo parapiją, tai tuo 
met jo administruojamoj bažny
čioj visai neleido Lietuvos Himno 
giedoti.-

Mes visi rūpinamės ir ieškome 
būdų, kaip ^svetimose šalyse atsi
dūrę turime lietuvybę išlaikyti, o 
čia, žiūrėk, atsiranda tokių, kurie 
tos lietuvybės 'vengia, o gal ir ne
kenčia. Kyla toks klausimas, kur
tokie asmenys mus nori nuvesti? 
Pasakomis girdami kitus, tuo pa-

ODOS!

;; J. LEVIS — wholesale ;;
■ • • I
;; Leather — Findings, 424 So. Central Park. o
;; , Phone Van Buren 6-4323. . ;;
;; zPaskambinus rytą prieš 7 vai. 30 min. ir po 8 vai. 30 min. va-;; 
;jkare, pristato į Jūsų nurodytą vietą odas padams ir puspadžiams.;; 
! !Atvažiuoja su pilnu troku ir patys galite pasirinkti. ;;
!! Batų taisytojams ir siunčiant odas į Lietuvą — geriausias pa-;; 
atsirinkimas. '

*#s*^*s*s#'******s»*********'****«*^«'*4s»**es)

Nekilnojamo turto pirkimo — 
pardavimo reikalais kreiptis:

Alg. BUDRECKAS
REALTY

4081 Archer Avė.
(prie California Ave)

Tel.7 LAfayette 3-3384

NAUJA .
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ 
649 West 119 St. 

Sav. Juozas Bešonis
WA 8-2009 ir FR 6-6336

Pristatė į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius. .

AK5-HJ1U STUDIJA
.t 

3210 Se. Halsted St, Chicago, 111. daro įvairių dydžių portretus
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų -darbus, 

ir nuotraukas. ?
Aprūpina gera filmine medžiaga.

Didelis pasirinkimas įvairių vie
tos ir užsienio firmų 
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame ”EGL1N“ 
laikrodžius.

A R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266 
3317 So. Halsted St

•Patent pending

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR
Sinclair gazolino stotis

’Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys;- 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

A. STANEVIČIUS 
Garažo tel: REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934 

2641 West 71 Street

LJODčSIO VALANDOJ 
w Šaakitr

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Wester* Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpwbUc 7-8606 —• 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, karte gyvena kitose miesto dalyse; gausimu 
 koplyčią, arčiau jOsų namų.-

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga bižnio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug
sią dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. TeL GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadienj nuo 12 Iki 8, antradieni ir penktadieni nuo » iki 4, ketvirtadieni nuo 9 Ud 8. 
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o ėe&tadieo| nuo 9 iki 2 valandos po pietą. ,

t

čiu ar tik jie neniekina lietuvy
bę? O juk tautiškumo Dievas ne
smerkia.

Parapijietis
Londonas, Anglija

#

/ JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

L1TUANICA
pas PADĄ KAZLMlEKAltį 

Čia be gardžių gėrimų ir 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4921) West I4th Str., Cicero SO. 
Illinois. Tel e f.: TOwnhall 3-96U1

Karštis ir dulkės savaitgaliais mus išveja iš miesto, į kurį 
vėl sugrįžtame. —

KELIONĖSE GERIAUSIAI ATSIGAIVINSI —

Budweiser alum
ŠIMULIO LIQUOR Inc.
5640 W.87.Str o.kt.wn

« *

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvy bes, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. Tei: WAlbrook 5-5671 

nAŪTO TAISYMAS IR GASOUNO STOTIS f 
11 Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, ■ 1 transmisijos ir t. t MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, JPį 3 baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs autemaMlfy specialisto a f

lietuviu auditorija
3133—37 So. Halsted Str. Telet VI - 2-6172

POKYLIAMS į) ZL
KONCERTAMS Afe ^<11
VESTUVĖMS *

Moderniškai įrengtos VIRTUVE*
(su maistu ar be maisto) 
išnuomojamos neaukštomis kainomis. _

/

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IK DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA

LIUDAS TAUJEN1S 

6828 S. Maplewood Ave. 
t TeL: HE. 4-5848

W'ALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29,. Ill.
Telet: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal -tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirkaite pigiau

Lietuvių f* R E kXBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., ha
2310 West Roosevelt (12-* St). TeU SEeley 3-4711

Pats įmones vedėjas Feliksas RAUDONIS JUs maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalai®.



ČIKAGOS IR APYLINKĖS 
LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ 
VADOVYBĖMS

Čikagos Lietuvių Taryba pra
neša, kad Čikagos ir apylinkės or
ganizacijų atstovų metinė konfe
rencija yra šaukiama š. m. lapkri
čio mėn. 17 d. (sekmadienį), 1 vai. 
30 min. p. p., Lietuvių Auditorijo
je — 3133 So. Halsted Str.

Čikagos Lietuvių Taryba krei
piasi į visas patrijotines lietuvių 
črganizacijas ir prašo prisiųsti 
konferencijon savo atstovus: nuo 
kiekvieno pilno ar nepilno 25 na
rių skaičiaus siunčiamas vienas at 
stovas.

Tik mūsų visų bendru darbu ir 
sujungtomis jėgomis yra galima 
sėkmingiau vesti kovą dėl Lietu
vos išlaisvinimo, reikšti laisvajam 
pasauliui lietuvių tautos vargus, 
priminti okupantų jai daromą 
skriaudą ir kartu įspėti, koks pa
vojus gręsia iš bolševikų laisvoms 
tautoms.

Tam darbui vykdyti yra reika
linga nemaža lėšų. Todėl organize 
ci j os prašomos šios konferencijos 
proga Tarybai paskirti aukų.

Konferencijoje bus pranešta 
apie Tarybos veiklą, pasitarta dėl 
ateities darbų, išklausyta atstovų 
sumanymai bei pasiūlymai ir iš
rinkta Taryba 1958 metams.

Jei kuri organizacija dėl kokių 
nors priežasčių šio pranešimo at
skirai negautų, o jį perskaitytų 
tik spaudoje, — yra taip pat ma
loniai prašoma atsiųsti į konferen 
ei ją savo atstovus.

Visi yra laukiami ir kiekvienas 
bendradarbiavimas Lietuvos lais
vinimo byloje yra branginamas.

Nepamirškite savo lietuviškos 
pareigos. Junkime aukščiausiam 
lietuvių tikslui savo jėgas ir stip
rinkime Lietuvos vadavimo darbą.
Čikagos Lietuvių Tarybos vardu: 

Teodoras Blinstrubas, 
Tarybos Pirmininkas 

w Dr. Kazys Draugelis, 
Vykdomasis Sekretorius

— Spalių 9-to Čikagoje įvyks
ta II-ras iš eilės Amerikos J. V. 
Vietininkijos LAS visuotinas sky
rių ir grandžių atstovų suvažiavi
mas. Jame bus patikrintas nueitas 
kelias ir patikrintos gairės į ateitį. 
Kaip lig šiol, taip ir šiame šuva- . 
žiavime, tikimasi bus įnešta kas 
nors gilesnio, prasmingesni© ir 
naujesnio, tuo labiau, kad bebėg
damas gyvenimas keičia aplinky
bes, tarp kurių mes, kaip žmonės 
ir neatlaidūs kovotojai už krašto 
laisvę, randamės.

Iš kitos pusės, bus proga sus
tiprinti draugiškumo ryšius ir pa
sisemti jėgų naujiems užsimoji
mams. Vietininkijos vadovybės pa 
reigūnai šiam suvažiavimui inten 
šyviai ruošiasi. Skyriai ligi to lai
ko turi sušaukti visuotinus susi
rinkimus ir išrinkti atstovus: iš 
grandžių po vieną atstovą ir iš 
skyrių nuo kiekvienos pilnos de
šimties taip pat po vieną.

— Muziko Antano Nako »For- 
tepiono studija jau septinti metai 
tęsia savo darbą.

Visa eilė pažangaus jaunimo 
yra baigusi studiją, kurie savo su
gebėjimus skambinti fortepionu 
pritaiko gyvenime, kaip akompa- 
nijatoriai ar programos dalyviai. 
I studiją yra priimami ne jaunes
ni 7 metų amžiaus. Pamokos vyk
sta Studijos patalpose — 4719 So. 
Maplewood ir Cicero j e, prie Šv. 
Antano parapijos salės. Studijoje 
dar yra keletas laisvų vietų. Dėl 
sąlygų teirautis tel. YArds 7-2490.

Scenos Darbuotojų Sąjungos 
narių metinis susirinkimas įvyks
ta sekmadienį, spalių mėn. 6 d., 4 
vai. p. p. Menininkų Klubo patal
pose, 2548 W. 69 Street

Dienotvarkėje: laikinosios val
dybos ir revizijos komisijos pra
nešimai, naujos valdybos ir kitų 
sąjungos veiksnių rinkimai ir 
svarbūs, aktualūs klausimai. /

Kviečiami visi sceninio lietu
viškojo veikimo žmonės. Narių 
dalyvavimas yra būtinas.

”L. L.“ Nr. 15 tilpo žinutė, už
vardinta ’’Intrigų auka“, kur bu
vo pasakyta, kad dr. A. Rukša iš 
Vasario 16 gimnazijos pasitraukė 
dėl intrigų. Stp. Vykintas ir dr. 
V. Misiulis mus informuoja, kad 
tai neatitinka tiesai. Dr. A. Rukša 
iš gimnazijos pasitraukė savo as
menišku pagrįstu nusistatymu.

Red.

Žemės Banko Rūmai Kaune, kuriuose tilpo Žemės Banko ir Užsienių Reikalų m - jų įstaigos

SPORTO ŽINIOS

— Rugsėjo mėn. 27 d. Lietu
vių Auditorijoje posėdžiavo Lie
tuvos krepšininkų pergalei 1937 
m. Europos krepšinio pirmenybė
se atžymėti sukakties minėjimo 
komitetas. Čia buvo pasitarta ko
miteto ruošiamo minėjimo, įvyksT 
tančio lapkričio mėn. 9—10 dieno 
mis Čikagoje, reikalais ir apsvars 
tyta visa eilė naujų sumanymų. 
Posėdyje dalyvavo: St. Daunys,, 
A. Valonis, J. Vaičiūnas. Z. Dai- 
lidka. A. Lingytė, A. Antanaitis, 
Ed. Šulaitis.

— A. Valonis, veiklus darbuo
tojas iš lietuvių tarpo,'įsijungė į 
Lietuvos krepšininkų laimėjimo 
Europos. pirmenybėse sukakties 
minėjimo komitetą. Šis minėji
mas įvyksta lapkričio mėn. 9—10 
dienomis Čikagoje. (

— Leidinys apie lietuviškąjį,
krepšinį žada pasirodyti lapkričio! 
mėn. pradžioje. Šį leidinį redaguo' 
ja Edv. Šulaitis (1330 So. 51 st. 
Ave., Cicero 50, Ill.). Jame bend
radarbiauja: K. Čerkeliūnas, Ą. 
Laukaitis, St. Daunys, A. Bane- 
lis, E. Vengiauskas, A. Gumbara-^ stabiai gražios St. Šimkaus dainos su kantata ’’Atsisveikinimas su * 
gis ir kt. ♦ tėvyne“, masinės jaunimo scenos ir fone gražus Lietuvos gamta- t

♦ vaizdis. Matysime: vaidybines jėgas, tautinius šokius, ragelių mu- ♦
♦ ziką ir mišrų chorą su solistais. > .♦
♦ Solistai: Dana Stankaitytė ir Algirdas Brazis. Dirigentas — ♦

, ♦ Stepas Sodeika, Režisierius — Algimantas Dikinis. Tautinių šokių ♦
Šiemet sukanka 20 metų, kaifr - . .. ~ ~ j_.i , i i ------ 1__ T

Lietuvos krepšinio rinktinė, 49371 
m. Rygoje laimėjo Europos krep-T 
šinio pirmenybes ir tapo Europos^ 
meisteriu. Savo pergalę Lietuvos^ 
krepšinio rinktinė po 2-jų metųį 
pakartojo įvykusiose pirmenybėse* 
Kaune. s T

Šiomis tarptautinio masto per-i 
galėmis Lietuvos vardas - liko ii-* 
giems laikams įrašytas į pasaulio^ 
sporto istoriją, ir šie laimėjimai! 
buvo plačiai išgirsti visuose kon-< 
tinentuose. X

. Lapkričio 9—10 dienomis Čika ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«, 
goję, šioms pergalėms prisiminti, 
rengiamas minėjimas ir bus pa
gerbti abiejų pergalių dalyviai. 
Ta proga bus keturijų geriausiųjų 
JAV lietuvių krepšinio komandų 
žaidynės, sportininkų vakaras ir 
bankietas. Rengia Š. Amerikos 

Lietuvių FAS komiteto pavedimu, 
Vidur. Vakarų Sporto Apygarda, 
kuri tam reikalui pravesti sudarė 
komitetą.

Informacijų ar talkos reikalais, 
reikia kreiptis į gen. sekretorių J.- 
Vaičiūną, 1216 th. Ave., Cicero 50, 
Ill. TeL TO 3-7327.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio
JAV Vietininkijos

BUS PAGERBTI 
EUROPOS KREPŠINIO

LASo JAV Vietįninkijos įky
rių ir grandžių atstovų suvažiavi
mas šaukiamas 1957 m. lapkričio 
mėn. 9 — 10 d. d., Čikagoje. Orga
nizaciniai vienetai,' pagal Sąjū
džio įstatus, susirinkimuose išren 
ka reikiamą skaičių atstovų,' ku
riuos įpareigoja .suvažiavime d£ly 
vauti. Vieta ir laikas bus pfaneš- ' 
ta vėliau. Provizorinė darbų tvar
ka skyriams, grandims ir atitinka 
miems pareigūnams Išsiuntinėta.

Valdyba

Ką jie dirba
— LB Čikagos apygardos ribo

se, organizacine drausme ir veik
lumu yra geriausiai pasižymėjęs 
Vaukegen’o LB skyrius, kuriam 
vadovauja Vladas Petrauskas.

— Kaip skelbiama, tautinės 
minties savaitraštis ’’Dirva“ atei
tyje žada pasirodyti du kartus per 
savaitę.

— Rugsėjo 28 d. susituokė A. 
Čerekas su p. Tačilauskaite. Ves
tuvinė puota buvo suruošta Lietu 
vių Auditorijoje, kurią stebėtinai 
gerai parengė auditorijos šeiminin 
kai p. p. Malioriai. Reto dydjįio ir 
papuošimo vestuvinį tortą bei py
ragaičius pagamino Bruno kepyk
la. Sakoma, kad tokį tortą Var

Visi l BALFO KONCERTĄ
MENO ANSAMBLIS ’’DAINAVA“ STATO 3 VEIKSMŲ MU

ZIKINĮ VEIKALĄ ’’IŠEIVIAI^.

Sekmadienį, spalių mėn. 6 d. 5 vai. po pietų, Marijos Aukštes 
niosios Mokyklos salėje, 67 th ir So. California Ave. Veikale nuo-

vadovė — Izolda Ralienė. Dekoracijos — dail. Algirdo Kurausko. ♦ 
'Prie piano — Vladas Jakubėnas, vargonų — Algirdas Šimkus. Ra- ♦ 
geliai — Balys Pakštas.

Bilietai gaunami: A. Tvero laikrodžių parduotuvėje, 2646 West. ♦ 
69 th Str., telef. RE 7-1941; ’’Daina“ Television Co., 3321 So. Hal- ♦ 
sted St., tel. CL 4-5665 ir St. Penčylos maisto krautuvėje, 4501 J 
So. Talman Ave., tel. VI 7-2758. |

Kviečiame Čikagos ir apylinkių lietuvius šiame retame koncer- X 
te dalyvauti. Turėsite gražią progą pasigėrėti tikruoju lietuvišku t 
menu ir paremti mūsų brolius, esančius Lietuvoje, Sibire, Lenki- * 
joje ir Vokietijoje. t

R Ū B V

KRAUT U V Ė
4622 S. Ashland Avm Chicago

Telef.: YA 7-1272

H. SEIGAN
Keliasi

į naujas 
patalpas,

i

TODĖL IŠPARDAVIMAS ‘
2 0% NUOLAIDA, 

Paltams ir lietpalčiams —
3 0 % nuolaida.

ATSILANKYKITE

IR PASINAUDOKITE

(Atkelta iš 4 pusi.) 
„ * mažesnis pavojus gyvybei. Ir dar

viena iš šito viso žvejojimo išva
da prašosi, kad žvejojama visą lai 
ką, neatsižvelgiant į tai, ar apsi
moka ar ne. Ir štai šitas žvejoji
mo būdas niums primena bolševi
kinę vilkų medžioklę iš lėktuvų, 
kur išlaidos siekė virš 90.000 rub
lių, o buvo sužeisti trys vilkai.

A. Skuomantas

SAP uJCj l’Jt

giai Lietuvių Auditorija bus ma
čiusi nuo jos įsisteigimo. Vestuvi
nėje puotoje dalyvavo gausus bū
rys svečių. Bendrai, tenka paste
bėti, kad šiais metais beveik nėra 
to savaitgalio, kad Lietuvių Au
ditorijoje nevyktų .vestuvinės ar 
kitokia proga surengtos puotos.

BALFO ČIKAGOS APSKRITIES 
IR SKYRIŲ VALDYBOS

L.A.S. ČIKAGOS
SKYRIAUS NARIAMS

L.A.S. Čikagos Skyriaus Val
dyba š. m. spalių 5 d., šeštadienį, 
7 vai. vakaro, Lietuvių Auditori
joje šaukia skyriaus narių susi
rinkimą. Susirinkimo pradžioje 
bus rodoma filmą iš LAS kultūri
nės veiklos. Skyriaus narių daly
vavimas būtinas.

Filmo pasižiūrėti kviečiami sky 
riaus narių svečiai.

Skyriaus Valdyba

STATEMENT REQUIRED BY 
THE ACT OF AUGUST 24, 1912, 
AS AMENDED BY THE ACTS 
OF MARCH 3, 1933, AND JULY 
2, 1946 (Title 39, United States 
Code, Section 233) SHOWING 
THE OWNERSHIP MANAGE
MENT, AND CIRCULATION OF 
Laisvoji Lietuva published Bi-wee 
kly, at Chicago, Illinois, for Octo
ber 1, 1957.

1. The names,and adresses of 
the publisher, editor, managing 
editor, and business managers are:

Publisher Kazys Oželis, 2527 
West 45 th St., Chicago 32, Ill.

Editor Juozas Masionis, 911 W. 
32 St., Chicago 8, Ill.

Managing editor Jonas Vaide- 
lys, 3629 W. 66 St., Chicago 29, Ill.

Business manager Vincas Ka
činskas, 5120 So. Laporte, Chica
go, Hl.

2. The owner is: The Lithuanian 
Regeneration Assn. Inc., 911 W., 
32 St., Chicago 8, Ill.

Jonas Virbalis, President, 1353 
E. 82 St., Cleveland 3, Ohio,

Povilas Tyrulis, Vice President, 
2545 W. 45 Pl., Chicago 32, Ill.,

Mykolas Ratkus, Secretary, 1353 
E. 82 St., Cleveland 3, Ohio.

3. The known bondholders, 
mortgagees, and other security 
holders owning or holding 1 per
cent or more of total amount of 
bonds, mortgagees, or other se
curities are none.

5. The average number of 
pies of eash issue of this publica
tion sold or distributed, through 
the mails or otherwise, to paid 
subscribers during the 12 months 
preceding the date shown above 
was: 3208.

Kazys Oželis, publisher.
Sworn to and subscribed befo

re me 
1957.

cp-

this 1 th day of October,

metikos dalykų ir malonus patar
navimas pačio savininko

Josephine Šimaitis, 
Notary Public 

commission expires JuneMy
19, 1961

Parūpina apdraudas ir dvigubus
< aliuminijaus langus

Išnuomuojama SALĖ VESTUVĖMS, POKYLIAMS
< ' TeL: TO-3-9695

STEVE’S CLUB
Kepti viščiukai ir vėžiai . .

STEPAS GOBI S — 1500 S. 49-th Avenue,
Savininkas t C i c e r o 50, I1L

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Oftea.— SI 48 West Mrd Street 
CHICAGO, ILL e

Ofiae telefoną*: PRoeped 8-1717 
Valandos: po piettj 1—8; rak. 7—3.

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniai i ir sekmadieniais ofi
sas atdarytas.
BUTAS: >241 W. ««th PLACS

TeL: RE 7-78M

TeL: ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203 

Daktaras
JUOZAS^ B A R T K U S 
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, I1L

Vai.: 1—3:30, b—9 p. p. pirmacL, 
antracL, ketvirtad., penktad.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.
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jį

SIDHVa SVJJ1VLAA X[ 
3INFI3 2LLINDKKO3 

H31S3H31S3M

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Ave. 

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius
ir sekmadienius. ■ z 
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L

DRAUDŽIU: namus, automo
bilius, baldus, langus ir kita, su
teikdamas Jums ramybę nelaime 
je.

Jūsų patogumui, gaminu dvi 
gubus aliuminijaus langus, suma
žindamas apšildymo išlaidas ir 
darbą —

JUOZAS SPAITISa,
3261 So. Halsted Str.

Telef.: Victory 2-6469
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